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Úvodní slovo starosty
Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,
v druhé polovině června jsme se na Mírovém náměstí 
v Broumově sešli, abychom společně oslavili významné 
milníky naší hasičské historie. Slavili jsme 150 let od 
založení Sboru dobrovolných hasičů Broumov a Sboru 
dobrovolných hasičů podniku VEBA a.s., a zároveň 50 let 
od založení hasičské stanice v našem městě. Oslavy se 
zúčastnili významní hosté, včetně hejtmana kraje Martina 
Červíčka, krajského ředitele Davida Pouče, oblastního 
ředitele Josefa Hanka a zástupců hasičského sboru 
z Polska. Rád bych vyzdvihl perfektní spolupráci mezi 
krajem a naším městem. Na důkaz dobré spolupráce jsem 
za naše město převzal plaketu za dlouhodobou spolupráci 
v oblasti požární ochrany. Díky.
Pro návštěvníky bylo připraveno mnoho zajímavých 
ukázek, které jim přiblížily práci našich hasičů a dalších 
složek záchranného sboru. Mohli jsme vidět například 
ukázku správného hašení hořícího oleje, záchranu osob 
z výškové budovy a simulaci záchrany zraněné osoby 
při automobilové nehodě. Kromě dynamických ukázek 
záchranářských technik se návštěvníci mohli těšit i na 
kulturní program. Vystoupil Polický symfonický orchestr, 
broumovská kapela Ledvin Stones a na závěr večera 
zahrála skupina Kabát Tribute. Oslavy by nebyly tak 
úspěšné bez pečlivé přípravy, za kterou musíme poděkovat 
jak našim hasičům, tak i odboru kultury. Rád bych touto 
cestou vyjádřil naše upřímné poděkování nejen hasičům, 
ale i všem dalším složkám záchranného sboru včetně 
zdravotníků a policie. Jsou to oni, kdo se starají o naši 
bezpečnost, zdraví a ochranu našeho majetku. Děkujeme 
vám za vaši neúnavnou práci a nasazení. Ještě jednou 
veliké DÍKY.
V červnu proběhlo zasedání městského zastupitelstva, 
kde bylo rozhodnuto o několika důležitých bodech.
Jedním z nich byl schválený prodej pozemku firmě Falta 
s.r.o. Tento pozemek, který se nachází vedle nemocnice, 
bude využit k vybudování nového rehabilitačního centra, 
které významně přispěje ke zlepšení zdravotní péče 
v našem městě.
Dalším významným rozhodnutím zastupitelů bylo 
schválení financování poslední etapy rekonstrukce Café 
Herzog. Dokončení rekonstrukce je plánováno na konec 
příštího roku, přičemž slavnostní otevření je plánováno 
na začátek roku 2026.
Bohužel musím také sdílet méně pozitivní zprávy. Neuspěli 
jsme u žádosti o finanční prostředky z česko-polského 
projektu INTERREG, kde jsme žádali o podporu pro nákup 
a evidenci zakoupené sbírky od pana Bergmanna. Součástí 
této žádosti bylo i financování nového technického 
zázemí pro naše muzeum. Náš projekt bohužel skončil 
první pod čarou a finanční prostředky jsme nezískali. 
Nicméně jako životní optimista věřím, že se nám podaří 
uspět v budoucnu. Při setkání s našimi polskými partnery 
ve Valbřichu jsme se dohodli, že se tento rok přihlásíme do 
dalšího kola tohoto programu. Pevně doufám, že budeme 
úspěšnější a získáme pro realizaci potřebné finanční 
prostředky.
Červenec je jedním z letních měsíců, kdy odjíždíme na 
dovolené a užíváme si letní pohody. Někteří relaxují doma 
na zahradě, jiní cestují do zahraničí nebo objevují krásy 
naší země. Užívejte si letní počasí a cestovatelům přeji 
bezproblémový návrat domů do Broumova.

Arnold Vodochodský, starosta

5. 7.
ZNL s. r. o. (MUDr. Petr Houštěk)
Machov 119
602 333 466

6. 7. - 7. 7.
MUDr. Jana Malíková
Denisovo nábřeží 665, Náchod
491 428 885

13. 7. - 14. 7.  
ZNL s. r. o. (MUDr. Lukáš Neoral)
17. listopadu 291, Police nad Metují
602 333 427, 491 541 654

20. 7. - 21. 7.
P3K DENTAL s. r. o. (MDDr. Jan Petřík)
Kamenice 113 (Pasáž Magnum), Náchod
724 086 199

27. 7. - 28. 7.
Frydent s. r. o. (MDDr. Martin Kyselý)
Rokolská 123, Nový Hrádek
495 496 030

ZUBNÍ POHOTOVOST
červenec 2024
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Zprávy z radnice

Malé letní dovádění
Soutěžní klání obcí Broumovska „Malé letní dovádění“, 
letos již 13. ročník, se tentokrát uskutečnilo v Šonově. 

Počasí akci přálo, soutěžící, ale i fandící veřejnost se 
bavili, občerstvení bylo výborné, vše se podařilo na vý-
bornou a užili jsme si společně fajn den. 

Vítězem letošního ročníku se stal Božanov, na druhém 
místě se umístily Vernéřovice a na třetím místě Křinice 
– gratulujeme. Město Broumov se umístilo těsně „pod 
bednou“ na 4. místě. Rozhodla střelba na divočáka 
(terč), toho jsme prostě šetřili. Týmu, který „bojoval“ za 
Broumov, děkuji, že se toho nebáli a šli do toho.

Jitka Nigrinová
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 5.–15. 6. 2024
V objektu Technických služeb města Broumova došlo 
k vloupání a krádeži, vzniklá škoda činí 19.000 Kč.
Na třídě Soukenické v Broumově došlo k případu vý-
tržnictví, které bylo završeno fyzickým násilím. O den 
později zde došlo k případu nebezpečného vyhrožování. 
Prošetřujeme případ neoprávněného držení platebního 
prostředku, kdy poškozenému vznikla škoda 7.100 Kč.
Přijali jsme oznámení o ztrátě peněženky s doklady, pla-
tební kartou a finanční hotovostí 7.500 Kč. Ještě než byl 
ukončen výslech oznamovatelky, policisté jí peněženku 
i s obsahem vrátili.
Prošetřujeme dva případy zanedbání povinné 
výživy. 
Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, šetříme 10 případů porušování ob-
čanského soužití nebo fyzického napadení, 13 případů 
majetkového charakteru. Řešili jsme případ neoprávněné-
ho držení munice, tři případy zatajení nálezu, nezajištění 
psa, přestupek proti pořádku v územní samosprávě,  
případ podání křivého svědectví, vytvoření nelegální 
skládky a neuposlechnutí výzvy úřední osoby.
Policisté oznámili dopravní přestupek, který nemohli 
vyřešit na místě v příkazním řízení. Za uvedené obdo-
bí uložili policisté 45 příkazů na místě v celkové výši 
66.200 Kč.  

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

V červnu se podařilo strážníkům MP zadržet osobu ve-
denou v celostátním pátrání, kterou následně předali 
kolegům z PČR Broumov. Nový radar je již v plném pro-
vozu, probíhalo měření v ulicích Soukenické, Alšově, 
Kladské, Smetanově, tř. Masarykově a tř. Osvobození. 

Pravděpodobně s ohledem na zvyšující se venkovní 
teploty, se po Broumově vyskytlo větší množství pod-
napilých osob, které si ustlaly na veřejném prostranství. 
Pěkné počasí nahrávalo také rušitelům nočního klidu 
(hlasitá hudba v Polákových domech nebo rušení noční-
ho klidu v Zahradní ulici). 

Z důvodu konání Hasičských oslav v Broumově 
instalovali strážníci dopravní značení na Mírovém ná-
městí a U Horní brány. U dopravní nehody dvou vozidel 
v Lidické ulici usměrňovali provoz. Vyjeli také k černé 
skládce v Benešově.

K tradiční agendě patřila evidence nálezů (elektroko-
lobežky, telefonu, peněženky, platební karty či například 
bezdrátových sluchátek) nebo výjezdy na signály SOS 
hodinek a PCO z objektů. Strážníci se také věnovali od-
chytu psů a koček, oznámili hospodáři mysliveckého 
spolku úhyn lišky na točně autobusu v Heřmánkovicích.

 Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci červnu 2024 strážníci MP 
Broumov řešili následující:

Vážení spoluobčané, pomalu začínáme vstupovat do 
druhé poloviny roku 2024, proto mi dovolte se s Vámi 
podělit o několik informací. 

Odbor SMM v průběhu prvního pololetí dokončil něko-
lik rozpracovaných akcí. Od února letošního roku je již 
plně v provozu chráněná šicí dílna - na třídě Soukenická 
(bývalý Pášma), objekt města. Na několika domech došlo 
k výměně střešní krytiny. V ulici Příčná byla provedena 
výměna balkonových oken a dveří. Na městském hřbi-
tově postupně dochází k opravě hrobů a hrobek, které 
spadají do správy odboru SMM. 

Řešilo se několik havárií z důvodu ucpání kanalizace, 
dále pak prodej pozemků v lokalitě Spořilov, k cíli se po-
malu blíží komplexní pozemkové úpravy v k. ú. Rožmitál 
a k. ú. Benešov u Broumova.

Na webových stránkách města pod dlaždicí Byty, nebyty 
a pozemky Vás pravidelně informujeme o volných po-
zemcích určených k prodeji, k pronájmu nebo k pachtu.

A co nás čeká v nejbližším období? Výlohy na bývalé 
masně dostanou nový vzhled. Probíhají přípravné prá-
ce související s aktualizací  SRM 07, kde hlavní změnou 
bude nový způsob procesu přidělování některých bytů 
ve vlastnictví města. 

Klára Martincová, vedoucí odboru SMM

Činnost odboru 
správy majetku města

Ve dnech 7. a 8. června 2024 proběhly volby do 
Evropského parlamentu (EP). 

Na začátku trochu statistiky. V Broumově se volilo 
v sedmi volebních okrscích a z 5.755 voličů své hlasy 
odevzdalo 1.711, tj. volební účast byla 29,73 %. Oproti 
minulým volbám do EP tedy své volební právo využilo 
o 6,5 % více voličů. Ze třiceti kandidujících stran jich 
v Broumově 27 obdrželo vaše hlasy, nejvíce pak kandi-
dáti strany ANO 2011, a to 33,8 %. Podrobné výsledky si 
můžete prohlédnout na internetových stránkách www.
volby.cz, kde je vše velmi pěkně a podrobně zpracováno.
Volby proběhly klidně a důstojně. Za Městský úřad 
Broumov proto chceme poděkovat všem členům voleb-
ních okrskových komisí, neboť své úkoly vykonávali 
svědomitě, a zajistili tak jejich hladký průběh. Vážíme si 
toho, že i když odměna za tuto práci není velká, neváháte 
přijít pomoci.

Další volby jsou zanedlouho, již 20. a 21. září 2024 pro-
běhnou volby do krajského zastupitelstva a v Broumově 
zároveň i do Senátu Parlamentu ČR. O týden později, 
27. a 28. září, bude následovat druhé kolo senátních vo-
leb. Pro tyto volby budeme potřebovat větší počet členů 
volebních komisí, než tomu bylo v červnu. Pokud budete 
i při těchto volbách ochotni pomoci, a rozšíříte tak řady 
komisařů, budete srdečně vítáni. V tomto případě se nám 
ozvěte na tel. 491 504 213, tomkova©broumov-mesto.cz.

Helena Hlaváčková, správní odbor

Volby do Evropského parlamentu 
skončily, další jsou za dveřmi
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V minulých letech Město Broumov ve spolupráci s ob-
chodní společností Vodovody a kanalizace Náchod, 
a.s. rozšiřovalo oddílnou stokovou síť ve městě, a to 
zejména budováním nových splaškových kanalizač-
ních stok, ukončených na centrální ČOV Broumov. 
Záměrem bylo umožnit občanům ekologickou a záro-
veň ekonomicky přístupnou likvidaci odpadních vod. 
Všem, kteří se již na nové kanalizační stoky připojili, 
děkujeme. 

Ve městě se nachází stále nezanedbatelné množství 
starých septiků. Stávající septiky jsou dle české tech-
nické normy ČSN 75 6402 „Čistírny odpadních vod do 
500 ekvivalentních obyvatel“ podle čl. 7.4.1 považová-
ny pouze za mechanické a biologické předčištění před 
hlavním čistícím stupněm, kterým je obvykle zemní 
filtr, vegetační čistírna nebo biofilmový reaktor. Podle 
výše uvedené technické normy nelze považovat stávající 
mechanicko-biologické septiky za vyhovující techno-
logii čištění odpadních vod. Z tohoto důvodu vybízíme 
vlastníky těchto objektů k napojení na kanalizaci pro 
veřejnou potřebu. Od 1. 7. 2024 dle nového stavebního 
zákona je možné realizovat kanalizační přípojku do délky 
25 m na základě schválení vlastníka dotčených pozemků 
a souhlasu provozovatele kanalizace (VaK Náchod a.s., 
oddělení TPČ, tpc@vakna.cz) bez stavebního povolení. 
Apelujeme především na obyvatele ulice Soukenická, 
neboť při probíhající rekonstrukci zdejší komunikace 
mají možnost ulehčit si připojení  na kanalizační stoku. 
Stávající septiky musí být po přepojení objektu na ka-
nalizaci pro veřejnou potřebu odpojeny a jejich obsah 
zlikvidován v souladu s vodním zákonem.

Upozorňujeme, že podle zákona č. 254/2001 Sb. o vo-
dách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, se odpadní vody likvidují přednostně kanali-
zací pro veřejnou potřebu, pokud se kanalizace v dané 
lokalitě nenachází, zneškodňují se přímým čištěním 
s následným vypouštěním do vod povrchových (popř. 
vod podzemních). V případě technické neprovedi-
telnosti způsobů podle věty první lze odpadní vody 
akumulovat v nepropustné jímce (žumpě). Žumpa musí 
být pravidelně vyvážena osobou k tomu oprávněnou na 
čistírnu odpadních vod. Vodoprávní úřad je oprávněn 
si vyžádat předložení dokladů o odvozu odpadních vod 
za období posledních dvou kalendářních let. V případě 
přímého čištění je nutné se řídit podmínkami platného 
povolení k nakládání s vodami. Vypouštění odpadních 
vod do vod povrchových nebo pozemních bez platného 
povolení je klasifikováno jako přestupek podle vodního 
zákona. Povolení k nakládání s vodami vydává Městký 
úřad Broumov, odbor životního prostředí, tel. 491 504 346. 

Hedvika Grendelová

Informace k likvidaci 
odpadních vod

Informace odboru dopravy
Portál dopravy
Rádi bychom Vás tímto informovali o nových možnos-
tech digitálních služeb na úseku evidence vozidel i ři-
dičů. Z médií a i z těchto novin jistě víte, že Portál do-
pravy nabízí digitální služby už více než rok. 

Nově je pak Portál dopravy přístupný i přes novou apli-
kaci Portál občana. Změna vlastníka nebo provozovatele 
silničního vozidla, vydání doplňkové tabulky s regist-
rační značkou nebo zápis silničního vozidla do registru 
vozidel. To je jen část digitálních služeb v agendě vo-
zidel, které lze nově řešit z pohodlí domova a se slevou 
přes Portál dopravy. V agendě řidičů můžete o vydání 
řidičského průkazu zažádat elektronicky nejen v přípa-
dě uplynutí jeho platnosti, ale také z důvodu odcizení, 
ztráty či změny osobních údajů. Novinky šetří nejen 
čas, ale díky slevě i peníze, za správní poplatky (správní 
úřad sníží poplatek o 20 %, nejvýše však o 1 000 Kč, po-
kud je žádost nebo jiný návrh k provedení úkonu podán 
na elektronickém formuláři zveřejněném podle zákona 
upravujícího právo na digitální služby).

Fungující změny od počátku roku 2024
Od začátku roku 2024 došlo pro všechny uživatele do-
pravy k mnoha změnám, které mnohdy výrazně ulehčí 
život nebo zjednoduší a zpřehlední danou oblast:
• Přehlednější bodový systém. Jsou v něm jasně daná 
pásma pokut a bodů, zavádí preventivní opatření pro za-
čínající řidiče. Zpřísňují se postihy pro řidiče, kteří dělají 
přestupky vědomě a ohrožují většinu slušných účastní-
ků silničního provozu, za bagatelní přestupky budou 
mírnější tresty.
• L17: Možnost řídit auto od 17 let pod dohledem zkuše-
ného mentora.
• Řidičák na zkoušku: po dobu dvou let od získání první-
ho řidičského oprávnění nehledě na věk řidiče.
• Řidiči nemusejí při cestách po ČR mít u sebe řidičský 
průkaz a technický průkaz, oboje však musí mít platné.
• Místo dvou technických průkazů je jen jeden. Výměna 
TP proběhne při první návštěvě úřadu v jiné záležitosti, 
není třeba speciální návštěva. V novém dokladu budou 
základní potřebné informace, zbytek bude dostupný 
elektronicky.
• Zrušení povinnosti předkládat protokol o evidenční 
kontrole vozidla při žádosti o zápis vozidla do registru 
silničních vozidel nebo žádosti o zápis změny vlastníka 
či provozovatele vozidla v registru silničních vozidel.
Na evidenci vozidel MěÚ Broumov, z důvodu kom-
fortnějšího odbavení klientů, můžete využít online 
rezervační systém (na www.broumov-mesto.cz pod 
ikonou Rezervační systém registru vozidel). Kdo nemá 
přístup k internetu, může se objednat telefonicky na tel. 
491 504 313. Zároveň sdělujeme, že rezervací termínu 
předejdete případnému čekání ve frontě, neboť objed-
naní klienti budou vždy odbaveni přednostně.

 Martin Doležal, vedoucí odboru dopravy
dolezal@broumov-mesto.cz, tel. 491 504 314
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Nadační fond HOSPITAL BROUMOV - aktuální informace
Vážení občané, dovolte mi Vás informovat o činnosti 
Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV v letošním roce.

Majetek a pomůcky
Nadační fond v letošním roce zakoupil vybavení v hod-
notě cca 300 tis. Kč. Nejvýznamnější položkou byl nákup 
mechanického kašlátoru ve výši cca 150 tis. Kč, dále bylo 
zakoupeno 12 ks stolků pro lůžka následné péče, tři kusy 
zástěn, rehabilitační pomůcky pro fyzioterapii a an-
tidekubitní pomůcky pro oddělení JIP/NIOP/DIP. 

Volnočasové aktivity a aktivizační činnosti
Nadační fond i nadále významně podporuje volnočasové 
aktivity a aktivizační činnosti v rámci oddělení lůžek 
následné péče. Tři pracovnice (Jana Röselová, Jana 
Zuščáková, Andrea Středová) pravidelně 2x v týdnu 
provádějí klientům drobné nákupy, dále dvě pracovnice 
z Policka (Marie Kristová a Hana Beranová) pomáhají na 
oddělení a zpříjemňují čas klientům v průběhu týdne. 
O víkendech do nemocnice dochází Nikol Trnovcová, 
která se věnuje arteterapii, oboru uměleckých terapií, 
kdy s klienty (individuálně či skupinově) maluje, kreslí, 
vytváří díla z hlíny, plastelíny (modelíny), dřeva, papíru 
či z netradičních materiálů. V jarních měsících proběhlo 
za velkého zájmu klientů dvakrát Velikonoční prožitkové 
tvoření, dále tvoření s barevnou hlínou, zpěv, recitace, 

kdy jedna ze seniorek napsala i vlastní báseň, která bude 
otištěna. Všechny tyto příjemné chvíle o víkendech 
prožívají klienti nejen s paní Trnovcovou, která aktivity 
připravuje a účastní se jich, ale i s ostatním přítomným 
personálem, který se do prožitkové tvorby k radosti 
klientů často zapojí.   

Členové správní a dozorčí rady nadačního fondu se na 
konci května roku 2024 sešli v nemocnici Broumov, kdy 
za doprovodu náměstka pro léčebnou péči ON Náchod 
prim. MUDr. Švábla prošli oddělení, přičemž z jeho 
strany mj. zaznělo, kromě poděkování představitelům 
nadačnímu fondu za dlouhodobou podporu nemocnice, 
také pozitivní sdělení, že z pohledu vybavení je v součas-
ném období nemocnice saturovaná.

Členové správní a dozorčí rady poté v nemocnici, v rámci 
pravidelné květnové schůze, projednali, kromě povin-
ných záležitostí souvisejících s fungováním nadačního 
fondu, podporu dalších činností v rámci volnočasových 
aktivit klientů, které jim pomohou zkrátit čas na lůžku 
- kontakt s malou sovou u lůžka (falconyterapie) či kon-
takt se psem (canisterapie).      

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV na výše uvede-
né činnosti získává podporu od měst a obcí v regionu 
spádové nemocnice, dále od soukromých osob či pod-
nikatelských subjektů. V letošním roce dosud nejvíce 
podpořilo aktivity nadačního fondu město Broumov, 
zakladatel fondu, a to částkou 
400 tis. Kč. Nadační fond by kromě 
finančních prostředků nemohl fun-
govat bez lidí, kteří se jakkoliv na 
činnosti fondu podílejí, všem proto 
patří velké poděkování.  

Eva Blažková
předsedkyně správní rady                                                                                        
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Zprávy z radnice

Co by vás mohlo zajímat 
z Technických služeb města Broumova

Slíbená oprava la-
viček na Kostelním 
náměstí byla v červ-
nu provedena. 

V ulici U Větrolamu 
byla dokončena 
poslední část beto-
nového chodníku 
a položena zámková 
dlažba. Výhledově 
by měl být chod-
ník vydlážděn až 
k vchodu do domu.

Červen byl měsícem, 
ve kterém se naplno 
rozjelo sečení a od-
voz trávy z pozemků 
města.

Kašna na Mírovém náměstí je po větších opravách, o kte-
rých jsme vás již informovali, opět funkční.

Opět se obnovovalo vodorovné dopravní značení v cen-
tru města.

Předtím, než se dala do provozu dětská hřiště, provedly 
na nich TS potřebné drobné opravy.

TS pomáhaly technicky zajišťovat volby, Broumovskou 
kytaru a Slavnosti hasičů, včetně odvozu odpadků.

Když se daří, tak se daří. Po dlouho trvající opravě ČIVA 
bylo v červnu dáno do provozu, a podílí se tak na udr-
žování čistoty ve městě. Na druhé straně však došlo 
k neočekávané poruše příkopového ramene a část stroje 
bude muset být vyměněna.

Za pomoci firmy Daneš Středa z Hronova se podařilo 
opravit značenou část výtluků v ulicích. Na drobných 
opravách se podílely i TS.

V červenci si zaměstnanci vyberou alespoň části dovo-
lených, zatímco ostatní budou pečovat o zeleň a čistotu 
ve městě.

Arnošt Obst

Informační okénko Arnošta Obsta

K investičním akcím města
Rekonstrukce třídy Soukenické
V první polovině července bude zahájena 1. etapa re-
konstrukce třídy Soukenické. Jedná se o celkovou 
rekonstrukci komunikace v délce 355 m včetně chod-
níků, odvodnění a veřejného osvětlení. Zhotovitelem 
je spol. STRABAG a.s. a smluvní cena díla je necelých 
14 mil. Kč včetně DPH (stavba je podpořena z dotační-
ho titulu MMR - Podpora obnovy místních komunikací). 
Dokončení stavby 31. 10. 2024. V souvislosti s realiza-
cí stavby lze očekávat určitá dopravní omezení v místě. 
O nutném rozsahu těchto omezení se v současné době 
jedná.

Komunitní centrum – vestavba výtahu
Od 3. 6. 2024 probíhají práce na vestavbě výtahu v bu-
dově komunitního centra (bývalá škola) v ul. Lidická. 
Realizací výtahu bude zajištěn bezbariérový přístup do 
celé budovy. Náklady na stavbu jsou cca 2,3 mil. Kč, stav-
ba je však podpořena z dotačního titulu MPSV „Rozvoj 
a obnova materiálně – technické základny sociálních 
služeb“. Stavba bude dokončena ke konci září.

Stavba nové knihovny
Dle rozhodnutí Ministerstva kultury o poskytnutí dotace 
na zřízení městské knihovny jsme jako Město Broumov 
uspěli. V rámci přípravy realizace stavby bylo nutné 
vybrat zhotovitele. Na základě výsledku výběrového 
řízení na stavební úpravy objektu čp. 33, ul. Stanislava 
Opočenského (Kulturní a kreativní centrum – měst-
ská knihovna) uspěl zhotovitel Broumovské stavební 
sdružení, s.r.o.. Termín dokončení je stanoven  dle po-
žadavku poskytovatele dotace k 31. 10. 2025. V této 
souvislosti probíhají jednání o plánu organizace výroby, 
jejíž součástí jsou nevyhnutelná dopravní opatření v této 
exponované lokalitě. S výsledným dopravním opatřením 
Vás budeme neprodleně informovat, jelikož jsme si plně 
vědomi zátěže, jež tento proces vyvolá nejen na obyvatele 
sousedních objektů, ale i návštěvníky samotného centra 
Broumova. Dotazy s vazbou na stavební výrobu prosím 
směřujte na útvar investic, který se Vám bude snažit 
celkový proces řádně objasnit. Prosíme o značnou míru 
trpělivosti s ohledem na výsledný stav, kdy nám vznikne 
nový prostor pro rozvoj. Nedílnou součástí těchto úprav 
je vyvolaná investice přesunu jídelny na období 09/2024 
- 30. 6. 2025 do prostoru 1NP v Opočenského č.  p. 72, 
nyní probíhají přípravy na realizaci provozu dočasné 
jídelny tak, aby děti mohly využívat od září tento nový 
provoz. Útvar investic a rozvoje města je si plně vědom 
navýšení ruchu v ulici Opočenského, i přesto věříme, že 
výsledek bude kýžený pro „Broumováky“. Děkujeme za 
pochopení.

Ondřej Marek, útvar místostarosty - investice a rozvoj

Pro červencový rozhovor se mně podařilo „odchytit“ jak 
starostu pana Arnolda Vodochodského, tak místosta-
rostu pana Kamila Slezáka.

Pane starosto, přichází období dovolených. Bude 
vedení města odpočívat, nebo ho zaměstnají 
akce, které město financuje?
Starosta: Období prázdnin a dovolených neznamená 
pro vedení města a zainteresované pracovníky odpo-
činek a pohodu, neboť pokračuje řada akcí. A tak bude 

v letních měsících pokračovat přestavba domova dů-
chodců, na bývalé poště v Opočenského ulici se bude 
budovat sociální zařízení a upravovat prostory pro ná-
hradní výdejnu obědů, v budově bývalého internátu 
proti staré poště budou zahájeny stavební práce pro no-
vou knihovnu.
Místostarosta: V Soukenické ulici probíhá příprava 
na rekonstrukci, která bude vzápětí zahájena. Pokračují 
opravy bývalé školy v Olivětíně.
Byla ukončena další etapa stavebních  úprav v Café 
Herzog. Tento měsíc bude soutěžena další etapa na omít-
ky, WC apod.
Děkuji za rozhovor a přehled  těch nejdůležitějších akcí  
a podotýkám, že nejsou všechny.

Arnošt Obst
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Společenská kronika

Dne 19. 6. 2024 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Danuše Pospíšilová, paní Olga Krulikovská, 
pan Miloš Jirout, paní Marie Ciblová, paní Marie Grokschová

Stojící: pan Zdeněk Štěpán, pan Ladislav Diblík, pan Josef Kubeček, 
pan Jaroslav Záleský, pan Zdeněk Streubel, pan Svatopluk Neuman, pan Josef Fišar, 

paní Miroslava Outratová, paní Stanislava Gabajová, paní Drahomíra Nyškovská

Všem červnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ); foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Stanislavem Kujalem

Boženou Vaškovou

Janou Tošovskou

Marií Malou
 

Petra Chejnová, matrikářka

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:

Josef a Blažena Kubečkovi

Ivoš a Hanka Lundiakovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a pohody. 

manželé Lundiakovi
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Společenská kronika

Milan

Viktorie Jan Edita

Vítání občánků
V sobotu 8. června 2024 paní Monika Mrštinová 
a členky SPOZu přivítaly občánky Broumova: 

Milana Šrejbera, Viktorii Holmanovou, Jana Fenyka, Editu Rakovou. 

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.

Za SPOZ Renata Chejnová

Léto

Sluníčko zahřívá zemičku naši.
Louky jsou samý květ.
Ptáčci vesele cvrlikají,

Raduje se z toho ten náš svět.
I řeky zpívají v letním čase,
mrákoty každý snad smaže.

Kapradí v lesích se 
s vánkem pohupuje.

A lidé často měli by říkat,
dobře tu je.

Obloha modrá nad námi 
krášlí mráčky svoji tvář,

ale to i ty v dáli dobře znáš.
Léto naše, jsi plné krás.

 Lída Štejnarová

Výlet k rybníku do Meziměstí

Dne 28. května jsme za hezkého po-
časí vyrazili na výlet do Meziměstí k 
rybníku. Okolí krásně upravuje fir-
ma Silnice Svoboda a.s., která nám 
přichystala občerstvení v podobě 
nápojů a následně nám rozdělali i 
oheň na opečení špekáčků, tímto jim 
chceme ještě jednou poděkovat za 
vstřícnost a ochotu. 

Měli jsme možnost si prohlédnout so-
chy vyřezané ze dřeva, poslechnout si 

plány s okolím do budoucna a užívat 
si pobytu v prostředí mimo domov. 

V neposlední řadě chceme poděkovat 
personálu domova, který výlet vymy-
slel, zorganizoval a byl nápomocný 
během konání. Byli jsme opravdu 
spokojení a budeme rádi, když tako-
vých výletů bude na programu více. 

Klienti Domova pro seniory Broumov
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Kultura

UVÁDÍ ANGRY TIGER A CINETIM FILM V KOPRODUKCI S HOMEMEDIA, SUNRISE STUDIO A CINETECH CASTING: PETRA VANĚK SVARINSKÁ HUDBA: VIKTOR HAZARD ZVUK: VIKTOR KRIVOSUDSKÝ KOSTÝMY: ALEXANDRA GRUSKOVÁ 
MASKY: KLÁRA SURDUSOVÁ STŘIH: MATEJ BENEŠ ARCHITEKTKA: EMA TEREN KAMERA: PETER BENCSÍK KOPRODUCENTI: MAYO HURAJT, MICHAELA MAJER, NAĎA JANÍSKOVÁ MÓRICOVÁ PRODUCENTI: PEŤA POLNIŠOVÁ, JURAJ 

BROCKO, TOMÁŠ JANÍSEK, MAREK JENÍČEK KREATÍVNI A VÝKONNÍ PRODUCENTI: PEŤA POLNIŠOVÁ, JURAJ BROCKO SCÉNÁŘ: ALEX COTET, PEŤA POLNIŠOVÁ, ZUZANA MARIANKOVÁ REŽIE: ZUZANA MARIANKOVÁ

ANNA 
POLÍVKOVÁ

BOŘIVOJ
ČERMÁK

ERIKA
STÁRKOVÁ

JAKUB
PRACHAŘ

JUSTÝNA
ZEDNÍKOVÁ

VOJTA
KOTEK

PETRA
POLNIŠOVÁ

ROBIN
FERRO

ZA FIREMNÍ SE PAŘÍ NEJLÍP
JEDEME   TEAMBuildingna

v kinech od

Kultura bez hranic, reg. č. CZ.11.04.02/00/23_003/0000038
Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko-Polsko 2021-2027

letní kino, 3. 7. 2024 od 21:15 
Kostelní náměstí v Broumově | vstupné zdarma
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VARHANNÍ
LÉTO 2024
Rok české hudby

čt 8. 8. v 19:00, Broumov, 
dřevěný kostel Panny Marie
Vít Mišoň - varhany, 
Barbora Mišoňová - cink, 
Anežka Mišoňová - zpěv
čt 15. 8. v 19:00, Broumov, 
kostel sv. Václava 
Ladislav Šikut – varhany, 
Klára Dušánková – soprán

čt 22. 8. v 19:00, Police n. M., 
kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Lukáš Petřvalský – varhany

čt 29. 8. v 19:00, 
Teplice n. M. - Kamenec, 
kostel Panny Marie Pomocné
Ladislav Šikut – varhany, 
Michaela Jeklová – soprán
romantický recitál

út 3. 9. v 19:00, Červený Kostelec, 
kostel sv. Jakuba
Lidmila Urbanová – varhany, 
Hana Friede – flétna, 
Jana Šimková - violoncello 

   

st 3. 7. 19:00, Broumov,
kostel sv. Petra a Pavla
Ladislav Šikut – varhany, 
Michaela Jeklová – soprán
barokně klasicistní recitál
so 6. 7. 19:00, Červený Kostelec,
Žižkův sbor CČHS
Jiří Tymel - varhany
čt 11. 7. v 19:00, Bezděkov n. M., 
kostel sv. Prokopa  
Ondřej Valenta – varhany
čt 18. 7. v 19:00, Teplice n. M., 
kostel sv. Vavřince
Ladislav Šikut – varhany, 
Klára Dušánková – soprán 
čt 25. 7. v 19:00, Martínkovice, 
kostel sv. Jiří a Martina
Jiří Tymel – varhany, harpsichord
čt 1. 8. v 19:00, 
Teplice n. M. - Kamenec, 
kostel Panny Marie Pomocné
Michal Novenko – varhany

Vstupné: 100 Kč, děti do 14 let zdarma | Prodej lístků na místě 20 minut před začátkem koncertu
Kontakt na pořadatele: 722 532 238.

Pořádá spolek Varhanní léto na Broumovsku, z.s. 
ve spolupráci s římskokatolickými farnostmi Broumov, Police n. M., 
Červený Kostelec a Náboženskou obcí CČSH v Červeném Kostelci

W
W

W
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Z broumovského kláštera
Startují hravé prázdninové workshopy pro děti
Od července startují v Maiwaldově akademii broumov-
ského kláštera hravé prázdninové workshopy pro děti. 
A co si v nich děti budou moci vyzkoušet? Například 
výrobu ručního papíru, tisk psaného slova a ilustrací na 
replice knihtiskařského stroje, výrobu přírodních ba-
rev, vazbu knih, linoryt a další zajímavé aktivity. Přehled 
workshopů najdete na www.klasterbroumov.cz. 

Ostravský umělec Jiří Surůvka vystavuje 
v Dětské galerii Lapidárium
Nová výstava „Dobrodružství na klepaču“ ostravského 
umělce a performera Jiřího Surůvky, docenta Fakulty 
umění Ostravské univerzity, zavítala v červnu do klášter-
ní Dětské galerie Lapidárium. 
Těžištěm výstavy je remake klepadla na koberce, 

zapomenuté atrakce domovních dvorů. Výstavu dotvá-
ří série instruktážních obrázků ukazující, kterak tento 
„pravěký“ nástroj bytové očisty a zároveň oblíbený her-
ní artefakt opět implantovat do volnočasových aktivit. 
Autor výstavy bude celé léto jejím prostřednictvím 
vzpomínat na své dětství a konfrontovat dětská přání 
s realitou let, která následovala. 
Kurátorem výstavy je Radek Wohlmuth. Prostory 
Lapidária jsou otevřeny od úterý do neděle od 12 do 
17 hodin. Doprovodné programy k výstavě najdete v ka-
lendáři akcí na www.klasterbroumov.cz. Výstavu pořádá 
Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s.  

Festival Za poklady Broumovska pokračuje 
i v červenci
Celkem šest koncertů nabídne během července 
19.  ročník letního festivalu Za poklady Broumovska. 
Milovníkům klasické hudby se postupně představí 
Check Accordion Trio, polský Cracow Golden Quintet, 
čeští klavíristé Ivo Kahánek a Miroslav Sekera, varhanice 
Daniela Hřebíčková nebo mladí účastníci Letních horno-
vých kurzů Broumov z celého světa. Vstupné na koncerty 
je dobrovolné a výtěžek podpoří opravy kostelů na 
Broumovsku. Doprovodným programem festivalu bude 
komorní hudebně-divadelní recitál pod širým nebem 
Malý princ, kterého 26. července v zahradách brou-
movského kláštera ztvární herec Jan Cina za doprovodu 
zpěvačky Kateřiny Bohatové, klavíristy Kryštofa Marka 
a smyčcového kvartetu Unique Quartet. Vstupenky na 
koncert a bližší informace na www.zapoklady.cz.

Nová divadelní inscenace DOBRÉ DÍLO 
představí historii Broumovska i její osobnosti
V broumovském klášteře vzniká nová autorská inscena-
ce Dobré dílo s podtitulem Bouška – Reynek – Opasek 
– Škvorecký – Stryjová – Kryl, která bude mít 15. srpna 
premiéru v klášterním Dřevníku. Komorní představení 
o historii (nejen) Broumovska a osobnostech spja-
tých s krajem pod Hvězdou vzniká k 20. narozeninám 
Agentury pro rozvoj Broumovska pod taktovkou dvojice 
Radovan Lipus (režie) a Renata Putzlacher (scénář). 
Představení připomene životy a dílo Sigismunda Ludvíka 
Boušky, Jana Anastáze Opaska, Josefa Škvoreckého, 
Karla Kryla, Marie Stryjové a dalších osobností a podílet 
se na něm budou hostující profesionální i místní herci.
„Když jsem byla před deseti lety přizvána nadšenci ze 
Vzdělávacího a kulturního centra Broumov k napsá-
ní divadelní hry mapující (nejenom) tisíciletou historii 
Broumovska, dostaly se mi do ruky materiály, týkající 
se tohoto regionu a revitalizace kláštera. Po prvních in-
spiracích nastala doba intenzivních studií, strávila jsem 
spoustu hodin v knihovnách, protože jsem chtěla vědět 
víc o prvních osadnících, benediktínech, architektech 
i obyčejných lidech. Text hry jsme začali během zkoušek 
měnit a jelikož materiálu bylo mnoho, museli jsme příbě-
hy některých postav zkrátit. V srpnu 2015 roku se konala 
premiéra HRA-NIC-e, která se setkala s přízní diváků 
i kritiků, a tak jsme si slíbili, že se k některým posta-
vám a událostem vrátíme v komornější verzi věnované 
20. století. Dobrým dílem splácím tento dluh,” uvedla au-
torka scénáře Renata Putzlacher.
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Kultura

MÁME RÁDI
BROUMOV(SKO)

Grantový program na podporu aktivních lidí,
kteří chtějí rozhýbat broumovský region.

Rozdělíme
až

200 000 Kč

PŘIHLASTE SVŮJ PROJEKT

ROZHÝBEJTE BROUMOVSKO

ZÍSKEJTE AŽ 30 000 KČ

Chcete uspořádat festival? Založit komunitní
zahradu? Máte nápad na projekt, který spojí
sousedy, rozhýbe komunitu nebo zkrášlí náves?
Zapojte se do Máme rádi Broumov(sko)! 

Pro svůj projekt můžete získat finanční
podporu od 5 000 do 30 000 Kč. Součástí 
jsou inspirativní setkání, vzdělávací worshopy 
i pomoc s propagací.

Máte nápad na projekt, ale nevíte, jak pro něj
nadchnout další sousedy? Chcete rozvíjet vztahy 
v obci, ale chybí vám nápad? Přijďte na inspirativní
setkání pro žadatele - 3. a 4. září 2024 v Broumově.

Uzávěrka žádostí je 30. 9. 2024.

INSPIRUJTE SE

Více informací o grantovém programu a inspiraci 
z podpořených projektů z mi nulých let najdete 
na www.broumov2028.cz/mame-radi-broumovsko

Máme rádi Broumov(sko) je zpět!
Broumov 2028+ spolu s městem Broumov a Agenturou 
pro rozvoj Broumovska vyhlašují již 4. ročník 
grantové výzvy Máme rádi Broumov(sko), díky které 
ožívají nápady na rozhýbání komunity, stmelování 
sousedských vztahů i okrašlování návsí. Letos se mezi 
podpořené projekty rozdělí rekordní částka 200 000 Kč.

Grantová výzva podporuje projekty, které přispívají 
k rozvoji kultury, dobrých sousedských vztahů, zkrátka 
které pomáhají dělat z Broumovska místo, kde se dobře 
žije. Výzva je určena pro všechny sousedy a sousedky, 
kteří chtějí přispět k rozvoji svého města a regionu. Každý 
z nás totiž tvoří Broumov(sko). 
Rozhýbejte komunitu, sousedy a přátele a získejte grant 
ve výši 5 000 až 30 000 Kč. Finanční podpora není to 
jediné, co vám s realizací pomůže. Díky inspirativním 
setkáním pro žadatele se můžete propojit s dalšími ak-
tivními lidmi z regionu, načerpat inspiraci nebo získat 
vědomosti, které vám pomohou s realizací i propagací 
projektu. 
Podporované jsou nápady kulturní a umělecké (festiva-
ly, výstavy), komunitní (komunitní zahrady, sousedské 
slavnosti), okrašlovací (oživení památek, výsadba kvě-
tin), vzdělávací (workshopy, besedy) nebo přeshraniční 
spolupráce s polskými či ukrajinskými sousedy. Více 
informací i inspiraci v podobě podpořených projektů 
z loňských let najdete na webu Broumova 2028+. 
broumov2028.cz/mame-radi-broumovsko. 

Harmonogram grantové výzvy
• 3. 9. od 14.30 setkání pro žadatele se zajištěným hlídá-
ním dětí 
• 4. 9. od 18.00 setkání pro žadatele po práci  
• 30. 9. uzávěrka příjmu žádostí 
• říjen – zasedání hodnotící komise 
• polovina listopadu – oznámení o postupu nápadů do 
veřejného hlasování a prostor pro to, abyste o svém ná-
padu dali vědět sousedům a zajistili si jejich hlasy 
• 17.-30. 11. hlasování veřejnosti 
• prosinec – vyplacení grantu 
• 1. 1.-31. 10. 2025 - realizace nápadů  

Potřebujete víc informací nebo radu? Ozvěte se!
Adéla Vitvarová
e-mail: adela.vitvarova@broumov2028.cz
tel.: +420 607 086 363

Kateřina Agnolozzi
e-mail: katerina.agnolozzi@broumovsko.cz 
tel.: +420 608 899 079

Kristýna Kvapilová

Premiéra nové inscenace se uskuteční ve čtvrtek 15. srp-
na od 19 hodin v Opatských sálech broumovského 
kláštera. V pátek 16. 8. od 19 hodin a v sobotu 17. 8. od 
14 hodin pak na premiéru naváží dvě reprízy. Vstupenky 
za 330 a 150 Kč lze už nyní zakoupit v předprodeji na 
smsticket.cz nebo na pokladně prohlídkového okruhu 
broumovského kláštera. Na místě pak bude vstupné za 
390 a 190 Kč. 
Inscenaci připravuje Agentura pro rozvoj Broumovska 
ve spolupráci se Vzdělávacím a kulturním centrem 
Broumov. 

Kateřina Ostradecká, Agentura pro rozvoj Broumovska
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Knihovna

PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
NNooččnníí  ddůůmm  
JJoo  NNeessbboo 
Nesbo v novém žánru! Thriller s hororovými 

prvky, který vás pohltí. Čtrnáctiletému Richardovi, 
který se po tragických událostech přistěhoval k tetě  
a strýci do městečka Ballantyne, se smůla lepí na 
paty. Když přemluví spolužáka Toma, aby z telefonní 
budky někomu náhodně zavolal a vystřelil si z něj, 
vypadá to jako nevinná lumpárna. Jenže sluchátko 
vzápětí Toma sežere… 

TTeerreezzíínn::  DDíívvkkyy  zz  ppookkoojjee  2288  
HHaannnneelloorree  BBrreennnneerr--WWoonncchhiisscchhiiccoo 
Osudy 15 dívek z terezínského ghetta, které 

byly umístěny na stejném pokoji. Pokoji 28. Kniha je 
složena z autentických vzpomínek přeživších dívek, 
součástí jsou i zápisky jedné z nich, deník Helgy 
Pollak-Kinsky. Autorka strhujícím způsobem 
zachycuje historii a atmosféru tohoto místa, až do 
posledních transportů vězňů a odchod SS… 

KKddee  jjssmmee  jjeeššttěě  nneebbyyllii  
KKaassiiee  WWeesstt 
Norah neviděla svého nejlepšího kamaráda  

z dětství Skylera už roky. Když se odstěhoval, byli 
spolu neustále v kontaktu, ale v poslední době se 
jejich vztah omezil na vzájemné lajkování příspěvků 
na Instagramu. Proto se Norah nemůže dočkat výletu, 
který jejich rodiny naplánovaly na léto. Ale jakmile se 
konečně sejdou, zdá se, že by Skyler nejradši hned 
zmizel. Co za tím je? 

PPrrookklleettíí  rroodduu  JJaannoovviiccůů  
VVllaassttiimmiill  VVoonnddrruušškkaa 
Tvrz pánů Janovských z Janovic jako by 
přitahovala loupeživé rytíře a drsné válečníky. 

Když posledního z nich Petra Sudu z Řenče zemské 
vojsko oblehlo, tvrz dobylo a vypálilo. Tehdy se 
vrátila do rukou Janoviců. Jenže krvavé prokletí 
nezmizelo… 

VViillaa  vv  IIttáálliiii  
JJuulliiee  CCaapplliinn  
Lia vždy snila o tom, že navštíví tyrkysově 

modré pobřeží Amalfi. Tenhle její sen ale nikdy 
nezahrnoval setkání s vlastním otcem, o jehož 
existenci neměla ani tušení. Teď však stojí před 
branami nádherné vily v Itálii, do které ji odmítají 
pustit...  

MMaannžžeellkkyy  mmééhhoo  mmuužžee  
FFaaiitthh  HHooggaann  
Nový román od irské autorky bestselleru 

Dámský klub půlnočního plavání nás zavede do 
Dublinu. Tragická událost odkryje netušená tajemství 
muže, kterého milovalo více žen, než si zasloužil. 
Budou schopné začít znovu bez něj? 

MMyyssllii  nnaa  mmnněě  
FFrraanncceess  LLiiaaddeett  
V roce 1942 se Yvette a James v Egyptě poprvé 

drželi za ruce. Navzdory bombám vybuchujícím 
všude kolem. Zas a znova si ve válečném šílenství 
nacházeli cestu jeden k druhému. A po válce našli 
štěstí v Anglii… V roce 1974 se ovdovělý James 
stěhuje do malé vesničky ani ne půl hodiny jízdy od 
městečka, kde před čtvrtstoletím vybudovali s Yvett 
svůj první společný domov. A narazí zde na ozvěny 

temné minulosti, které jej donutí přehodnotit vše, co 
si myslel, že ví o svém životě i milované ženě.  

MMyyššlleennkkoovvýý  ggrraaff  
TToonnyy  BBuuzzaann  
Myšlenkový graf vychází z veleúspěšných 

myšlenkových map, které ideálně doplňuje  
a navazuje na ně. Myšlenkové mapy pomáhají dnes už 
milionům lidí na celém světě a myšlenkový graf 
dovádí potenciál tohoto konceptu k dokonalosti. 

SS  rrooddiinnoouu  nnaa  ttrraaiilluu  
JJaarroossllaavv  MMaarrššííkk  
Cestovatelských knih o přechodu hor či zdolání 

náročnějších turistických tras je celá řada. Když se 
ale na trasu vydá celá rodina, jde o událost, která je 
hodna zaznamenání. Jak strávit opravdu netradiční 
rodinnou dovolenou, při které se ani jeden účastník 
nebude nudit? To vědí Maršíci na cestách, autoři 
oblíbených insta účtů a v turistické komunitě dobře 
známí dobrodruzi. Kniha popisuje dvě cesty 
Jaroslava Maršíka, jeho ženy Báry a dcery Julie – 
přechod Pyrenejí GR10 a korsickou trasu GR20 o rok 
později. 
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
LLiillyy,,  vvííllaa  zz  ttůůňňkkyy  
LLuuccyy  FFlleemmiinngg 

Tůňky jsou kouzelná místa překypující životem.  
A některé dokonce skrývají i tajemství: vodní víly! 
Lily je jednou z nich. S láskou pečuje o svoji tůňku  
a hraje si s rybkami, šneky, vážkami a dalšími 
zvířátky. Přesto ji někdy přepadají obavy. Dokáže 
tůňku a její obyvatele ochránit, ať se děje cokoli? 
Když se přižene ničivá bouřka, přepadne Lily bezmoc. 
Pak se ale odhodlá požádat ostatní o pomoc. Díky 
tomu zjistí, že v tom vůbec není sama…  

SSttrráánnkkyy  &&  ssppooll..  ––  TTiillyy  aa  kknniižžnníí  ttuullááccii  
AAnnnnaa  JJaammeess 
Od okamžiku, kdy její maminka zmizela, žije 

jedenáctiletá Tily Stránková se svými prarodiči  
v bytečku nad rodinným knihkupectvím Stránky & 
spol. Když se jednoho dne v obchodě objeví Anna ze 
Zeleného domu a napříště i samotná Alenka z říše 
divů, Tily si uvědomí, že se začalo dít něco 
výjimečného… 

UUFFOONNII  
GGeeooffff  RRooddkkeeyy  
Být z jiné planety není žádná sranda. Lani  

s rodinou jako skoro poslední zbylí lidé ve vesmíru 
musí obyvatele planety Čúmm za týden přesvědčit, 
že lidstvo dokáže v jejich světě žít v naprosté 
harmonii s ostatními. Země je už totiž tak trochu 
neobyvatelná – hádejte, kdo za to může? A to je jeden 
z důvodů, proč domorodcům z Čúmmu, kteří jenom 
vypadají jako obří komáři, pozemšťané zrovna 
nevoní... 

PPřřííbběěhhyy  kkooccoouurrkkaa  MMeeffiissttaa  
LLuucciiee  KKřřeessťťaannoovváá  
Koťátko narozené ve venkovské stodole se 

dostane do krásného italského města Boloňa, kde 
začíná to pravé dobrodružství! Kocourek Mefisto žije 
u malíře Lea, pozoruje ho při práci a postupně 
objevuje okolí. Vydává se na výpravy na půdu  
a střechu domu, seznamuje se s dalšími kočkami  
a kocoury a je den ode dne odvážnější... 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Knihovna

Rytíř Knížan pasoval na čtenáře více než sto prvňáčků
Již potřetí se Městská knihovna v Broumově připojila 
k celostátnímu projektu „Už jsem čtenář – Knížka 
pro prvňáčka“, který pořádá Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků ČR s podporou 
ministerstva kultury. Při slavnostním programu, který 
se konal ve dnech 3. - 6. června 2024, se žáci prvních 
tříd stali čtenáři knihovny a hned si vypůjčili svoji 
první knížku.

V oblasti dětského čtenářství se jedná o úspěšnou 
aktivitu, která rozvíjí čtenářské návyky žáků již 
od prvního ročníku školní docházky. Cílem 
je přiblížit dětem četbu, naučit je knihovnu 
pravidelně navštěvovat a zároveň vštípit 
pravidla, kterými se půjčování řídí. K na-
plnění těchto nemalých cílů je nezbytná 
úzká a intenzivní spolupráci se školami, 
zejména třídními učitelkami prvňáč-
ků. „Pasování prvňáčků na čtenáře je 
vynikajícím způsobem, jak děti mo-
tivovat a vzbudit v nich zájem o čtení 
právě v období, kdy začínají své formál-
ní vzdělávání,“ vyzdvihuje pozitiva akce 
Kateřina Wehrichová, třídní učitelka prv-
ňáčků ze ZŠ Hradební, Broumov. „Tento 
projekt nám také umožňuje lépe se propojit 
s rodiči, kteří mají stejný zájem podpořit vzdě-
lávání a čtenářskou gramotnost. Na osobní úrovni 
nám projekt přináší mnoho radosti, vidět nadšení a po-
kroky dětí nám připomíná, proč jsme si zvolili tuto 
profesi a jaký dopad můžeme mít na životy mladých lidí,“ 
dodává paní učitelka.
V první části programu na děti čekaly různé úkoly, 
při kterých skládaly slova do smysluplných vět nebo 
hledaly popletená slova. Na jejich počínání dohlíže-
la vzácná návštěva, 70 cm vysoká loutka rytíře v lesklé 
zbroji. „Nejedná se o klasickou marionetu, kterou lout-
koherec ovládá pouze pomocí nití,“ představuje rytíře 
Knížana Renata Kolářová, principálka broumovského 
loutkového divadla BRUM. „Tato loutka je zpevněná 
drátem, a tím pádem je její vedení jednodušší, což ale ne-
znamená, že mě při manipulaci s ní nebolí ruce…“ dodává 
s úsměvem zkušená loutkoherečka. Loutka byla vytvoře-
na v 70. letech pro představení „Souboj na hřbitově“ a na 
svou další hereckou příležitost čekala dlouhá léta až roku 
2022, kdy se v dětském oddělení poprvé zapojila do pro-
jektu Pasování prvňáčků na čtenáře.
Po splnění připravených úkolů a prokázání čtenářských 
dovedností děti společně s rytířem odříkaly čtenářský 
slib a po jednom byly slavnostně pasovány na čtenáře 
dětského oddělení. Odměnou za úspěšné absolvování 
projektu byla knížka spisovatelky Zuzany Pospíšilové 
a ilustrátorky Ivety Autratové Kouzelné brýle (původní 
česká novinka, která je napsána a ilustrována výhradně 
pro účastníky projektu a není možné ji v běžném knih-
kupectví zakoupit) a také čtenářský průkaz do knihovny 
na jeden rok zdarma. Ten si děti rovnou vyzkoušely 
v praxi.  
Postřeh paní učitelky Wehrichové, že „pasování na čtená-
ře je významným rituálem, který podporuje u dětí jejich 
sebevědomí a sebeúctu. Tím, že jsou oficiálně uznány 
jako čtenáři, získávají pocit hrdosti a úspěchu, což po-
siluje jejich vnitřní motivaci k dalšímu učení a čtení,“ 
potvrzuje čerstvě pasovaná čtenářka Madlenka slovy, 

„konečně si budu půjčovat knihy sama bez mámy“.
Zařadit do volnočasových aktivit dětí smysluplnou čin-
nost v současnosti není vůbec jednoduché. „V dnešní 
digitální éře, kdy děti tráví stále více času u obrazovek, 
je podpora čtenářské gramotnosti důležitější než kdy 
jindy. Čtení knih nabízí hluboké a smysluplné zážitky, 
které digitální média často nenabízejí ,“ podotýká paní 
Wehrichová. O to více nás těší, že právě intenzivní spo-

lupráce se školami nese své ovoce. Knihovnu děti 
pravidelně navštěvují nejen na dopolední pro-

gramy v rámci školní výuky. Odpoledne si 
chodí nejen půjčovat knížky, ale tráví zde 

svůj volný čas, píší domácí úkoly, setkávají 
se s kamarády, využívají nabídku spole-
čenských her atd. Zájem dětí se promítl 
i ve statistice knihovny za loňský rok. 
Z tisícovky všech našich registrova-
ných čtenářů je 427 dětí do patnácti let, 
což je nejvyšší číslo od roku 1989.
Letos bylo v broumovské knihovně 

pasováno celkem 102 dětí (dvě tří-
dy prvňáků ze ZŠ Hradební, dvě třídy 

z Masarykovy ZŠ a jedna skupina dětí 
z Komunitní školy Tilia). Historie projektu 

sahá do roku 2008 a postupem let se vypraco-
val na jednu z nejúspěšnějších aktivit v oblasti 

dětského čtenářství, který propojuje knihovny se 
školami. V loňském roce dosáhl počet knihoven zapoje-
ných do projektu čísla 600.

Článek napsán pro nase.broumovsko.cz
Jana Lacina Jenková, foto Alenka Hlaváčová
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Různé

Odpadový kalendář 2025: 
Výtvarná soutěž a možnost umístění loga sponzorů
Technické služby města Broumov připravují vydání 
stolního kalendáře pro rok 2025 s obrázky na téma 
třídění a prevence vzniku odpadů. Kalendář bude 
vydán v nákladu 2500 výtisků a zdarma doručen do 
všech domácností ve městě. 

Sponzorům nabízíme možnost se finančně podílet na 
vydání odpadového kalendáře. Za poskytnutí daru od 
3.000 Kč nabízíme umístění loga vaší společnosti na sto-
jánek kalendáře (viz níže).

Výtvarná soutěž
Obrázky tvořte na formát A4 na šířku. Nejlépe je nakres-
lit konturu tuší a vymalovat vodovými/temperovými 
barvami. Nedoporučujeme pastelky kvůli nízké kvalitě 
při zpracování pro tisk.

Téma: Třídění odpadu (Co s papírem, Nebezpečné od-
pady, Elektroodpady, Skleněné lahve, Kam patří vánoční 
stromky, Popelářské auto…). 
Termín odevzdání prací: do 20. 9. 2024
Místo odevzdání výtvarných prací:  
Informační centrum Broumovska, Mírové náměstí 105, 
Broumov
Důležité: Obrázek z druhé strany podepište, uveďte věk 
malíře a telefonní číslo. Autory vybraných obrázků bu-
deme kontaktovat a kromě zveřejnění obrázku v našem 
kalendáři obdrží i věcný dárek.

Finanční podpora vydání kalendáře
Máte-li zájem se finančně podílet na odpadovém kalen-
dáři, kontaktujte nejpozději do 20. 9. 2024 Technické 
služby města Broumov (odpady@broumov-mesto.cz). Za 
poskytnutí daru v min. výši 3000 Kč nabízíme umístění 
loga vaší společnosti na stojánek odpadového kalendáře 
(celý půlrok bude vidět vždy jedna strana stojánku). Vaše 
dotazy ohledně připravovaného kalendáře rádi zodpoví 

pracovníci technických služeb města Broumov na adre-
se: odpady@broumov-mesto.cz 

Adéla Jiroušová

Příběh medu – úspěšná akce, která svedla dohromady nejen včelaře
V sobotu, 18. května se ve vernéřovickém Soulkostele 
konala časosběrná výstava fotografií Příběh medu. 
Fotografie vznikaly v průběhu dvou let a přiblížily 
důležité kroky v procesu produkce medu z pohledu 
včelaře Jiřího Vlka z Vernéřovic. Akce přilákala 
přes 200 návštěvníků, kteří přišli strávit zajímavé 
odpoledne a dozvědět se něco nového o medobraní, 
chovu včelích matek a práci včelaře obecně, ale také 
o důležitosti včel pro místní ekosystém a biodiverzitu. 
Autorem fotografií je polo-amatérský fotograf Michael 
Foo.

„Účastníci se k nám dostali ze čtyř různých směrů dopro-
vázených naučnou stezkou se sedmnácti zastaveními, 
kde byly základní informace o včelách a včelařství i pár 
pozoruhodných zajímavostí ze života tohoto hmyzího 
společenstva. Hned u vstupu jsme návštěvníky překva-
pili zvukem včel navozujícím pocit vstupu včely česnem 
do úlu a první fotografií s textem o důležitosti opylení,“ 
zmínil Jiří Vlk originální uvítání příchozích. 

V místě, kde kdysi stával oltář, stál prosklený úl se 
včelstvem a mnoho včelařských pomůcek. Uvnitř 

Soulkostela byly na šesti mikroskopech k vidění detaily 
stavby těla včely, které mnohdy poučily i letité včelaře. 
Za zmínku stojí například háčky, kterými pro rychlejší 
let včela spojí oba páry křídel. Příběhy svatého Ambrože, 
patrona včelařů, či vynálezce medometu Františka 
Hrušky uspokojily zvídavé a trpělivé čtenáře.
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Bigboš Křinice

MICHAL PAVLÍČEK 
A MONIKA NAČEVA
PRAGO UNION
THE VALENTINES

BEZ ŠANCE
DJ HEKTOR

ČIPERKOVÉ LOUTKOVÉ DIVADLO KOZLÍK, SKÁKACÍ 
HRAD, MALOVÁNÍ, TRAKTORY, ...

D Ě T S K Ý  P R O G R A M

S R D E Č N Ě  V Á S  Z V E M E  N A  S T A T E K

POUHÁ RYBA
KLUCI 77 RAZY

27. 7. 2024 Statek, Křinice 6
kousek od Broumova

PL

www.bigbos.czPředrodej: 399 Kč / 199 Kč na smsticket.cz

ZDENĚK
LAZOR

GENERÁLNÍ PARTNEŘI HLAVNÍ PARTNEŘI PARTNEŘI

Bigboš Křinice 2024
V sobotu 27. července od 12:30 se již po devatenácté 
uskuteční na statku číslo 6 v Křinicích tradiční festi-
val Bigboš Křinice. Tahákem letošního ročníku bude 
legendární hip hopová skupina Prago Union, která vy-
stoupí s živou kapelou a která získala již dvakrát cenu 
Anděl. Nestane se tak poprvé, co festival Bigboš Křini-
ce boří hudební žánrové ohraničení. 

I letos se můžete těšit na bohaté rozšíření doprovodného 
programu pro rodiny s dětmi, které se mohou těšit např. 
na kapelu Čiperkové nebo na východočeské Loutkové 
divadlo Kozlík. V doprovodném programu se ale opět 
můžete těšit na malování na obličej, pletení věnců, výsta-
vu traktorů a další aktivity.
Další hvězdou festivalu bude jeden z nejlepších českých 
kytaristů, Michal Pavlíček, který vystoupí se zpěvač-
kou Monikou Načevou, jejíž hlas v 90. letech patřil na 
nezávislé scéně za jeden z nejvýraznější. Michal Pavlíček 
působil v legendárním Pražském výběru a také obdržel 
cenu Anděl v kategorii Síň slávy.
Na Bigboš Křinice se také po čtyřech letech vrátí indie 
popová kapela The Valentines z Hradce Králové. Od té 
doby se kluci probojovali do národního kola Eurovision 
Song Contest a letos v dubnu vydali své debutové album.
Jako zahraniční host se představí kapela 77Razy z pol-
ského Wałbrzychu hrající reggae, ska, blues a rock.
Nebude však také chybět bohaté zastoupení z regio-
nu, představí se náchodská folk rocková kapela Pouhá 
ryba, punk rocková formace Bezšance z Police nad 
Metují, jako afterparty zahraje DJ Hektor z Meziměstí 
a nesmějí samozřejmě chybět domácí KLUCI, kteří záro-
veň celý festival pořádají.
Na festival bude možné jít již tradičně pěšky z Broumova 
za doprovodu Švejka a hudebního doprovodu a drob-
ného občerstvení (alko/nealko), které bude během 
pochodu pro návštěvníky festivalu zdarma. Začátek po-
chodu bude od fotbalového hřiště v Broumově ve 13:30. 
Opět se můžete těšit na bohatý sortiment vege/nevege 
dobrot, širokou nabídku piv a letos budete také moci 
ochutnat palačinky.
Vstupenky můžete koupit v předprodeji již teď za zvý-
hodněnou cenu. Dětskou vstupenku seženete za 199 Kč 
a dospělou za 399 Kč. Vstupenky bude možné koupit i na 
místě, budou však o něco dražší.
Více informací na www.bigbos.cz, doporučujeme sledo-
vat facebookový a instagramový profil festivalu Bigboš 
Křinice.

Karel Franze ml.

Nejen děti si užily dílny na výrobu hmyzích domečků, sví-
ček ze včelího vosku a voskových ubrousků. Ozdobené 
chleby s pomazánkami, koláče, káva a medová šťáva či 
jídlo připravené na nedalekém ohni nenechali o hladu ani 
vegany. 

Včelí odpoledne přilákalo hodně zájemců. „Účast byla 
hojná, celkem přišlo přes 200 lidí. Pohledy zvídavých 
a tvořivých dětí v nás navodily pocit, že všechna ta prá-
ce měla smysl,“ potěšil zájem návštěvníků Jiřího Vlka. 
Úspěch akce dokládá i to, že se v dobrovolné sbírce pro 
Soulkostel vybralo přes 8000,- korun.

Vstup na výstavu i účast na doprovodném programu byla 
pro všechny účastníky zdarma. Projekt byl podpořen 
v rámci grantové výzvy Máme rádi Broumov(sko) 2023, 
kterou vyhlašuje město Broumov a Agentura pro rozvoj 
Broumovska.

Další kapitoly v Příběhu medu
• Příběh medu měl v následujících dnech značnou ode-
zvu. V týdnu po konání akce na výstavu zavítalo 20 dětí 

z jetřichovské školy. Podle slov paní učitelky Jany Peckové 
děti získaly řadu užitečných informací na naučné stezce, 
ale i na samotné výstavě. S informacemi pak děti ve škole 
pracovaly dva následující dny.
• Úspěch akce zmínil i Náchodský deník v jednom ze 
svých červnových vydání.
• Po akci v Soulkostele se fotografie přesunuly 
do  Broumovské výstavní síně LokArt, kde byly k vidě-
ní od 3. – 21. června. Vernisáž výstavy se konala v úterý, 
11. června za účasti více než 40 návštěvníků.
• Jedna z vystavených fotografií byla nabídnuta do aukce 
na Dobročinném večeru pro Broumovsko, který se konal 
7. června v Opatských sálech broumovského kláštera. 
Fotografie se vydražila za velmi pěkných 3440,- korun. 
Tato částka, spolu s výtěžkem z celého večera putuje do 
grantového programu Máme rádi Broumov(sko) na pod-
poru místních projektů a také na podporu vybraných 
projektů Agentury pro rozvoj Broumovska.

Lucie Chuchmáková a Jiří Vlk
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Strašidlákov
Pohádkový průvodce regionem, 
ukázka z regionální dětské knihy Strašidlákov

Kosťa a Fňuk na hradbách
I.
Hrk, hrk… chrc… prásk!
„A sakra, zase mi upadla noha,“ utrousil Kosťa a jeho ruka 
zahrabala v prašné strouze. Vcukuletu nahodil chodidlo 
zpátky a nadskočil, aby všechny kůstky v jeho těle za-
padly na svá místa.
„Co tu chrastíš? Nemůžu z toho usnout,“ ozvalo se 
seshora.
„Ale nic,“ zahučel Kosťa, „ měsíc se schoval za mraky a já 
tady dole bez světla houbelec vidím. Zase jsem si nakopl 
palec a upadla mi celá noha.“
„Ach tak, ach tááák…“ zakňoural ufňukaný hlásek.
(…) Kosťa a Fňuk byli staří kamarádi, strašidláci z kamen-
ných hradeb, kteří si tu pěknou řádku roků spokojeně 
žili… Počkat… Tedy až do minulé neděle, kdy se tady po-
prvé zjevila slečna Jiskřička. 

II.
Několik nocí se tu tahle Jiskřička nakrucovala, chicho-
tala a čepýřila, až se včerejší půlnocí Kosťovi s Fňukem 
oznámila: „Vidím, že se vám oběma líbím. Ale vzít si za 
muže mohu jenom jednoho z vás!“ Divoce hodila ohni-
vým copem. „Kdo to bude, o tom rozhodne spravedlivě 
soutěž. Soutěž neboli souboj o ruku slečny Jiskřičky.“
Fňuk s Kosťou na sebe rozpačitě pohlédli.

autorka Eva Kroupová, ilustrace Jitka Matěnová

Mezinárodní akce Noc kostelů se uskutečnila 
i v Broumově

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038

V pátek 7. 6. 2024 se konala v Broumově Noc kostelů. Akce 
začala v Husově sboru vyprávěním pana Jana Meiera 
o knězi Sigismundovi Bouškovi. Následoval koncert 
Pěveckého sboru Stěnavan v kostele sv. Václava. Zazněly 
skladby od Mozarta, Hradišťanu, ale i lidové písně Za ho-
rama dědina nebo Nepudem domů. Večer byl zakončen 
v Městském divadle Broumov, kde vystoupil sbor Clari 
Cantus pod vedením Kláry Dušánkové Nentvichové. 
Repertoár byl velice pestrý. Zazněla sudetoněmecká pí-
seň o našem krásném kraji, píseň Náchodský zámeček 
si pobrukoval celý divadelní sál. Ballada wagonowa je 
originál písně, kterou v češtině známe pod názvem Kůň 
bílý od Marie Rottrové, v tento večer to byla sólová píseň 
Elišky Kolertové. Akce se uskutečnila v rámci projek-
tu Kultura bez hranic s účastí obyvatel česko-polského 
příhraničí.

Tija Brúvere

Ze života Klubu seniorů Radost Broumov

V klubovně seniorů, kde se schází členové klubu dva-
krát v měsíci, se 7. června konal workshop zaměřený na 
řezbářství a výrobu šperků. Vedla ho lektorka řezbářství 
paní Věra Hrubá. O workshop byl ze strany seniorů vel-
ký zájem. A tak jsme si mohli vyzkoušet práci s lipovým 
dřevem,  s dláty, 
s barvami a také 
finální ošetření 
přírodním včelím 
voskem. Výroba 
dřevěných šper-
ků nás všechny 
zaujala a pro vel-
ký zájem budeme 
ještě akci opako-
vat. Lektorka paní 
Hrubá nám při-
pravila pěkné 
a zajímavé odpo-
ledne. Děkujeme.

Anna Ehlová,
KS Radost Broumov
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XXV. mezinárodní Dny poezie v Broumově

Setkání se budou konat 18. 10. – 20. 10. 2024 a 
uskuteční se za podpory Města Broumova, Agentury 
pro rozvoj Broumovska jako součást Východočeského 
podzimního uměleckého maratónu pořádaného 
Střediskem východočeských spisovatelů.

Přihlášky na Dny poezie a tři až čtyři kratší básně, kte-
rými se chcete prezentovat ve sborníku, případně v jeho 
příloze, zašlete do 20. 7. e-mailem na adresu: 
kopecka.vera@volny.cz nebo poštou na adresu Mgr. Věra 
Kopecká, Křinice 8, 550 01. Zasláním básní dáváte sou-
hlas s jejich otištěním a zavazujete se odebrat alespoň 
jeden sborník (zdarma) a jednu antologii a uhradit nákla-
dy na vydání antologie. Cena nepřesáhne 100 Kč.
Bližší informace a přihlášky vám sdělí v knihovně města 
Broumov nebo ráda poskytnu na mé e-mailové adrese. 
Těšíme se na vás.

Za organizátory Věra Kopecká

Letní novinky v infocentru

ZM by mělo v červnovém zasedání schválit prodej par-
cely u nemocnice k výstavbě dalšího zdravotnického 
zařízení. Zda se to podařilo, už možná víte, jinak vám  vý-
sledek příště oznámíme.
Přátelé dobrého jídla a posezení a zejména návštěvníci 
města by se mohli těšit  z příslibu a jednání o znovuote-
vření tradiční restaurace (dříve U Stejskalů).
Technická památka - trafostanice nad Střelnicí - se prý 
má vrátit zpět městu za symbolickou úhradu.
Město už dva roky přesouvá peníze na plánovanou 
akci „úprava prostoru“ před poliklinikou. Po jednání 
s vlastníkem objektu se musela předělat projektová do-
kumentace, neboť dle původního plánu měla částečně 
zasahovat do zahrady. Pro majitele zpracovává další pro-
jektant bezbariérový přístup. Prý. Město čeká.

Arnošt Obst

Broumovské šprochy

Turistická sezóna už je v plném proudu a infocentrum 
denně vítá turisty ze všech koutů republiky i ze zahra-
ničí. Co je letos nového?

Letos jsme se zaměřili na poznávání polského příhraničí. 
Nahrává tomu i skutečnosti, že začala z Broumova jezdit 
přeshraniční autobusová linka Broumov – Nowa Ruda. 
Při této příležitosti jsme vydali mapu s tipy na výlety na 
území Novorudska. V tomto duchu už také proběhl orga-
nizovaný turistický výlet a plánujeme další (viz plakát na 
str. 11). Poznejte sousední zemi a navštivte příhraniční 
města a jejich zajímavosti, přírodu, rozhledny,  ochutnej-
te polské speciality...
Ve spolupráci se speleologem Jiřím Kopeckým jsme 
vydali novou skládačku Skalní hřiby. Měla by být inspi-
rací pro návštěvníky Broumovska a i vy se z ní dozvíte 
zajímavé informace o vzniku a výskytu „houbovitých“ 
skalních útvarů. K dostání zdarma v infocentru. 
S cestováním souvisí i suvenýry a my můžeme návštěv-
níkům nově nabídnout textilní produkty společnosti 
Veba a. s. Nabízíme damaškové povlaky na malé polštář-
ky s potiskem náměstí, kláštera a kaple na Hvězdě. Dále 
prodáváme dva typy ručníků s bordurou kláštera 

a jeden „cyklo“ ručník s námětem retro kola. Kdo by chtěl 
praktickou drobnost, jistě ho potěší kulatý přívěsek s ot-
vírákem a logem Broumova. Také jsme rozšířili nabídku 
bylinných sirupů o nové zajímavé chutě a vůně, celkem 
jich prodáváme už třináct druhů.

Kolektiv infocentra
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K historii Hejtmánkovického „Jánského“ mostu
V úterý 18. června proběhla veřejná diskuse (viz foto) 
ohledně možnosti záchrany Hejtmánkovického mostu. 
Pokusím se shrnout vědomosti o jeho historii:

Most byl vystavěn coby nedílná součást takzvané 
Kaiserstraße - Císařské silnice. V posledních dekádách 
monarchie šlo o označení spíš už jen vozovky v úseku 
právě od tohoto mostu po městskou Horní bránu. Od 
zavedení úředně závazného pojmenování ulic to byl i ofi-
ciální název této komunikace, lemované pak postupně 
honosnými vilami – ano, někdejší „uvítací výkladní skříň 
Broumova“, dnešní esteticky notně již pošramocená 
Masarykova třída. Prapůvodně ale takto byla nazývá-
na celá silnice vybudovaná nově z Honského sedla ku 
Broumovu. Otázkou je, kdy k její výstavbě došlo. U takto 
zásadní stavby je to sice s podivem, ale přesnější datum 
vskutku zatím uvést nedokážeme. Pojmenování Císařská 
silnice nebylo místně originální (tím byl alternativní 
název Politzer Straße – Polická silnice), nýbrž neofici-
álně tak byly zvány všechny nové silnice projektované 
státem (symbolizovaným osobou císaře) v rámci mo-
derní dopravní silniční sítě. Počátky realizace projektu 
spadají do druhé dekády 18. století, ale tak stará brou-
movská císařská silnice není. Prvně ji spatřujeme na 
mapě I. vojenského mapování, které probíhalo v letech 
1764 – 1768, ovšem ani takto stará naše silnice není, ne-
boť je zde zakreslena druhotně. Tyto druhotné zákresy 
změn stavu, dnes bychom řekli aktualizace, měly být 
do map prováděny oficiálně v rozmezí let 1780 – 1783. 
Silnice spolu s mostem by tak teoreticky měla být vysta-
věna už někdy krátce před tím. Pokud by to byla pravda, 
pak bychom tu měli dočinění s asi jedním z nejstarších 
kamenných silničních mostů široko daleko – bylo by mu 
nějakých cca 240 let! Moc se mi to ale nepozdává. Nelze 
vyloučit, že do mapy mohl někdo zasáhnout i po onom 
oficiálním aktualizačním tříletém rozmezí, zejména pak 
vzhledem ke skutečnosti, že k vyhotovení zcela nových 
vojenských map (už na základě triangulačních měření) 
došlo až po roce 1836. V německé krajanské monografii 
Hejtmánkovic se praví, že cesta byla pojmenována císař-
skou podle toho, že při jedné ze svých návštěv po ní do 
Broumova přijel Josef II., což je ovšem čirá fabulace z in-
formační nouze, řeknu-li to kulantně.

Za datum zcela bezpečné stvrzující most už coby existu-
jící pak vděčíme sochám, kterými je osazený: Sv. Václav 
hlásá, že byl zhotoven r. 1819 nákladem Antona Rottera, 
což byl někdejší majitel statku č.p. 21/22 (při pohledu od 
mostu ten vpravo), tou dobou však už dožívající na vý-
měnku – lze si ho pak představit, kterak se v závěru svého 

života, čtyři roky po skončení napoleonských válek, 
sedě na zápraží kochá pohledem na most se svou sochou 
– „Něco tu snad po mně přeci jen přetrvá!“. Mimochodem 
zemřel dle všeho přinejmenším bez mužského dědice, 
neboť již nedlouho na to příjmení Rotter na statku ani 
v celých Hejtmánkovicích nenalezneme. Pozoruhodné 
je i to, že si ke ztvárnění nevybral třeba ku svému jmé-
nu příhodnějšího „sv. Antoníčka“, nýbrž sv. Václava, 
patrona sice zemského, v německojazyčném prostředí 
ale přeci jen ne tak populárního – jeho kult byl ovšem 
na Broumovsku díky benediktinům, zasvěcení kláštera, 
či kostela u Dolní brány přeci jen ve větším povědomí. 
Nápis na druhé soše sv. Jana Nepomuckého, tradičního 
to „mostního patrona“, sděluje, že sochy obou zemských 
patronů byly zhotoveny z dobrovolných příspěvků oby-
vatel Hejtmánkovic (čímž poněkud umenšuje Rotterovu 
donátorskou exklusivitu u sochy první – šlo ale konec-
konců také o jednoho z nich) a že dne 16. května 1819 
je slavnostně vysvětil ctihodný opat, zemský prelát 
Placidus Beneš. Zhotovitelem plastik byl martínkovic-
ký sochař Benedikt Herden, jehož umělecké provedení 
má velmi solidní úroveň. Po lokálně populárnějším svět-
ci pak místní most také pojmenovali: Johannesbrücke, 
Jánský most, v broumovském nářečí Johannes-Brecke 
(vsuvka pro pobavení: Johannes Brecke byl předválečný 
význačný norský podnikatel a politik – ten by měl ra-
dost, kdyby do Broumova ve své době zavítal a na jméno 
mostu se místních otázal).

Rok zhotovení a vysvěcení soch však nutně nemu-
sí být totožný s rokem dokončení mostu. Nápad s jeho 
okrášlením plastikami mohl vzniknout s jistým zpož-
děním a minimálně nějakou dobu muselo trvat, než se 
hejtmánkovickým sousedům podařilo nastřádat potřeb-
nou sumu. Že by most byl vystavěn už někdy okolo roku 
1780, sice nelze vyloučit, ale 40letá prodleva do jeho osa-
zení sochami mi připadne přílišná, nepravděpodobná. 
Pročež bych prozatím – dokud se případně nově nevy-
noří nějaký průkazný dokument – zůstal u určení stáří 
„přibližně k počátku 19. století“. Jestliže se o výzdobu 
postarali sami Hejtmánkovičtí z vlastních prostředků, 
pak ohledně způsobu financování výstavby samotného 
mostu, potažmo silnice nemáme rovněž žádných zpráv. 
Obecně se ale zpravidla jednalo o sdružené prostředky 
eráru a územně příslušné vrchnosti, v našem případě 
tedy správy benediktinského panství. Kapitálové gró 
tvořilo průběžně vybírané silniční a mostní mýto a při 
stavbě samotné byla samozřejmě využita i tehdy ještě 
platná robotní povinnost poddaných.

Z následného „života“ mostu možno uvést zajímavost, že 
duchovní kláštera na něm za dřívějších časů ve dnech 
svátků obou světců  konávali u soch dokonce slavnostní 
bohoslužby. Tážete se, co když v tu chvíli třeba potřebo-
val projet povoz? – inu, vozka nejspíš seskočil a pokorně 
poklekl spolu s dalšími zúčastněnými věřícími, ta chvil-
ka ho nezabila, ba mu prospěla. Dnes něco podobného 
nepředstavitelné, fronty v obou směrech od úřadu po 
Šlégl a toho troubení a pohanského klení… Však už i teh-
dy v důsledku nárůstu jak náboženské vlažnosti, tak 
i dopravního provozu, zejména v posledku automobilo-
vého, tato tradice časem slábla, až zcela zanikla. Nicméně 
sochy byly o svátcích obou světců i nadále slavnostně 
zdobeny, přičemž úcta jim vzdávána kolemjdoucími už 
jen individuálně.
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Většina z nás mladších šedesáti let už most pamatuje toliko 
v zohavené podobě, „oděný do betonového kožichu“, jak 
jsem dosud říkával, neboli odbornou terminologií zváno 
„pokrytý stříkaným torkretem“, jak jsem se nyní nově po-
učil. Laickým pohledem je to takový ohyzdný chudáček, 
půjde-li k zemi, žádná ho škoda. Němečtí rodáci pamatu-
jící původní podobu ho však považovali za nejkrásnější, 
jemuž nebylo rovno v celé Braunaurer Ländchen, nářeč-
ně Braunscha Ländla, neboli Broumovské zemičce, jak 
s láskou říkávali. A já dodám, že neměl a dnes rozhodně 
nemá sobě rovného ani v prostoru daleko za Stěnami. 
Broumovský archivář Rudolf Steubel o něm dokonce slo-
žil drobnou básničku, což si ale případně spolu s dalším 

ponechám do příštího čísla. Nyní zde závěrem už jen zkon-
statuji, že torkret jde aktuálně dolů a to, co zpod něj začíná 
vykukovat, nevypadá vůbec špatně. Následovat bude dů-
kladný, o bytí či nebytí rozhodující průzkum. Minimálně 
tuto šanci si ale most dostat zaslouží. My, jeho fandové, 
mu přejeme, aby promluvil mocným hlasem: „Zde stojím 
a nehroutím se, a když mi trochu pomůžete, zaskvím se 
opět v plné kráse a budu sloužit dalších dvě stě let, dva 
svatí při mně!“.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
foto Miroslav Otte

Máte rádi srnčata? Problematika senosečí na Broumovsku
Milujeme Broumovsko, kdo by ho nemiloval. Úžasná 
krajina, příroda dýchající vám na záda. Já mám tuto 
krajinu nejraději na jaře. Vše ožije, rostliny začnou pučit 
a kvést. Louky se zazelenají, začnou se rodit mláďata. 
Koho by nerozněžnilo malé mládě, ať už je to štěně, 
kotě, či srnče. 

Tento článek je ale právě o malých srnčatech. Ta krutě 
každoročně umírají pod žacími stroji, které sekají louky 
kolem našich obydlí. Určitě jste si všimli, že louky, kolem 
kterých jezdíte do práce či kolem nich chodíte venčit své-
ho psa, jsou v této době již z většiny posekané, a věřte, že 
na většině z nich umírala malá srnčata.
Srna klade (rodí) svá mláďata právě do vysoké trávy, kde si 
myslí, že jsou v bezpečí. Chodí je krmit a bedlivě je střeží 
z povzdálí. Bohužel, období rození srnčích mláďat začíná 
ve stejnou dobu, kdy zemědělci vyjedou na louky a jednu 
po druhé sečou... i se srnčaty.
Novorozené srnče je bezbranné, jeho pud sebezáchovy 
mu radí, aby se v případě blížícího se nebezpečí přitisklo 
k zemi a nehnulo se. Vypadají v trávě jako hrouda hlíny. 
Nejsou vidět, když kolem nich jdeme, natož z traktoru, 
který před sebou tlačí žací stroj. 
To, že se louky před senosečí prochází, aby se právě to-
muto neštěstí zabránilo, jsem věděla. Bohužel jsem si 
myslela, že se to děje. Neděje. Nedělá se to. I když by mělo. 
Kdybychom vzali v potaz celé Broumovsko, nejspíše by-
chom spočítali na prstech jedné ruky lidi, kteří se tomu 
opravdu aktivně věnují a něco pro to dělají. 
Zemědělec má ze zákona povinnost upozornit příslušný 
myslivecký spolek, že se chystá posekat konkrétní půdu. 
Taktéž myslivci, kterým se sekání nahlásí, mají ze zákona 
povinnost jednat, a předejít tak ztrátám na zvěři. Zdá se to 

jako jednoduchá věc, ale 
očividně není. Přitom 
stačí málo - vzít do ruky 
telefon a volat. Názory 
se různí, myslivci říka-
jí, že zemědělci sečení 
ve většině případů ani 
nenahlásí. Zemědělci 
zase, že není zájem ze 
strany myslivců. Vím 
i o zemědělcích, kteří 
nenahlašují schválně, 
jelikož jim spárkatá zvěř 
ničí úrody. Proto když 
jsou nějaké „nechtě-
né“ ztráty, přijde jim to 
vhod. K těmto lidem se 
ale vyjadřovat nechci, ti 
si zaslouží jinou pozornost, která jim bude dopřána.
Zkuste někdy jít na čerstvě posekanou louku, která se 
před sečením neprošla a srnčata tam zůstala. Uvidíte 
zoufalý pohled. Malá srnčata v lepším případě zemřou 
pod žacími stroji ihned, ve většině případů zůstávají ale 
na místě zmrzačená. Přesekané nohy, smrtelná zranění. 
Umírají nesmírně krutou smrtí po boku své matky, která je 
ihned po posečení začně hledat. Nikomu nepřeji zažít ten 
nářek. Takto zemře ročně až na 60 000 srnčat a k tomuto 
smutnému číslu přispívají i ta z našeho kraje.
Srnčata se vyhledávají pomocí myslivců, mysliveckých 
psů, dobrovolníků a nejlépe dronů, které mají nejlepší 
účinnost. Nalezená srnčata dáme do beden, které zajistí-
me a odložíme do nejbližšího remízku, ihned po posečení 
je vypustíme zpět za matkou. Vše jde, když se chce. Stačí 
organizace a chuť něco změnit.
Jsme skupina dobrovolníků, myslivců, skvělých psovodů 
a hlavně srdcařů. Tato skupina vznikla teprve nedávno, 
ale má větší rozsah, než jsme si vůbec mysleli. Letošní se-
noseče míří již ke konci, ale doufám, že příští rok nás bude 
ještě daleko více, budeme lépe vybaveni a zachráníme co 
nejvíce srnčat, co bude v našich silách. 
Již v tuto chvíli máme negativní komentáře a názory od 
některých myslivců i zemědělců, ale to nás nezastaví. 
Tímto poukazují pouze na svou „inteligenci“.
Budeme rádi, když se k nám přidáte! 
Facebook: Vyhánění srnčat – senoseče Broumovsko
Instagram: zachran_srnce_broumovsko

Nikola Bašová
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Jak se vám líbí nové stoly a židle na náměstí?
Díky programu URBACT IV máme jako město Broumov 
možnost naplánovat a vyzkoušet různé aktivity, 
které oživí centrum města. Na lednovém setkání 
s podnikateli, které jsme uspořádali v Konferenčním 
sálu IC, zaznívala potřeba posezení před provozovnami. 
Pracovní skupina, která má projekt oživení centra 
města na starosti a která je složená ze zástupců vedení 
města, městského úřadu a jeho odborů, technických 
služeb, podnikatelů z centra města a dalších organizací, 
se rozhodla vzít tento podnět vážně a rozpracovat ho 
do zkušební aktivity. Právě díky URBACTu získalo 
město část rozpočtu na otestování aktivit, které by 
pomohly vrátit život do centra města. 

Díky spolupráci 
města se spolkem 
BrauNOW se obešly 
všechny provozov-
ny a byl zmapován 
zájem o stolky a žid-
le, vypracovala se 
studie proveditel-
nosti a nakoupil se 
jednotný mobiliář. 
Ten můžete od začát-
ku května využívat 
na několika místech 
na náměstí, např. 
před infocentrem, 
mlíčkou, kebaby, 
cukrárnou či měst-
skou knihovnou. 

Jde o zkušební aktivitu, a proto:
● stolky a židle má jen ten, kdo o ně požádal;
● zapojená provozovna dostala k dispozici jeden stolek 
a dvě židle (bez ohledu na druh a velikost provozovny);
● stolky nejsou a ani nemohou být obsluhovány - primár-
ně jsou určeny ke spočinutí, ale lze u nich konzumovat 
cokoli z provozovny i jinde zakoupené;
● nelze je svévolně přemisťovat a shlukovat;
● provozovatel má za povinnost stolek a židle uklízet do 
provozovny po dobu, kdy není otevřená;
● úřad města ulehčil administrativu spojenou se záborem 
a zajistil pro všechny zapojené provozovny projednání 
společného záboru a snížení poplatku za něj. 
Jak se vám stolky a židle na 
náměstí líbí? Dejte nám vědět 
v on-line anketě nebo skrze 
papírové dotazníky, které na-
jdete ve všech provozovnách, 
před kterými jsou stolky a žid-
le umístěny. Budeme rádi za 
vaše zhodnocení a nápady na 
další aktivity, které oživí naše 
náměstí: https://www.munipo-
lis.cz/app/anketa/namesti

Díky vašim odpovědím budeme moct vyhodnotit, zda-li 
má aktivita pokračovat i v příštím roce a třeba i ve vět-
ším měřítku. Děkujeme! 

Léto na náměstí
Dalšími aktivitami, které by mohly oživit náměstí, je 

pravidelné pořádání bleších trhů a otevření letního 
stánku s občerstvením. A proč zrovna tyto dvě? Obě vy-
cházejí z přání vás - místních, které jste s námi sdíleli při 
rozhovorech nebo v nejrůznějších dotaznících. 
V červenci, srpnu a září se můžete každou třetí sobo-
tu v měsíci těšit na znovuobnovené bleší trhy, které 
jsme nazvali “Blechamarkt”. Odkazují totiž na slovo 
Flohmarkt, které v němčině znamená bleší trh, a je tak 
pomyslným odkazem na život původních obyvatel v na-
šem městě. Máte doma poklady z půdy, pěstujete květiny 
nebo sami něco amatérsky vyrábíte, např. pečete kvás-
kový chléb nebo pletete ponožky? Přijďte bez registrace 
a poplatku za prodejní místo, rozbalte si na náměstí deku 
nebo stolek a prodávejte. Věci, kterých se chcete zbavit, 
mohou někomu jinému udělat velkou radost. Zároveň 
budete mít příležitost poznat nové lidi, popovídat si se 
sousedy a prožít sobotní dopoledne spolu. Rádi přivítá-
me všechny nekomerční prodejce a kupující. 
Blechamarkt se bude konat v sobotu 20.7, 17.8. 
a 21.9. od 9.00 do 12.00. Zářijový termín je navíc spojen 
s akcí Zažít Broumov jinak, kterou již počtvrté organi-
zujeme jako město a spolky a organizace u nás působící. 
Program bude probíhat na náměstí, ve Schrollově parku 
a také v klášteře formou Podzimních trhů. 
O provozu stánku vás budeme informovat v srpnovém 
čísle novin. Během léta se v centru města budou konat 
i další akce - všechny je najdete v kulturním přehledu.
Užijte si s námi léto na náměstí! 

Členové a členky pracovní skupiny URBACT
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Výročí pádu Broumovského meteoritu
Dne 14. července 1847, tedy již před 177 lety, v časných 
ranních hodinách, ještě před východem slunce, 
ozářil Broumovsko za hromového zaburácení výbuch 
jasně svítícího nebeského tělesa letícího od západu 
k východu a zanechávajícího za sebou tmavou 
kouřovou stopu. 

Povětroň, jak se dříve 
meteoritům říkalo, se podle 
očitých svědků explozí 
rozpadl na dva menší 
žhnoucí kusy, z nichž 
jeden dopadl na louku 
v Hejtmánkovicích. Josef 
Tepper z Hejtmánkovic 
považoval zpočátku úkaz 
za úder blesku. Vydal se 
nicméně na louky a v místě domnělého úderu blesku 
našel asi metr dlouhou rýhu v zemi, z níž vyčníval tmavě 
lesklý horký kámen. S námahou nápadně těžký předmět 
ze země vyjmul a odnesl. Druhý úlomek meteoritu dopadl 
asi o dva kilometry dále 
v nedalekých Křinicích. 
Podle dochovaného 
zápisu prolétl šindelovou 
střechou a stropem 
cihlářského domku, ve 
světnici roztříštil pelest 
postele, v níž spaly tři děti, 
a po proražení podlahy 
skončil až ve sklepě. 

Jak zmiňuje například J. Souček v textu geologické 
expozice Geopark Vnitrosudetská pánev Vižňov, obě 
nalezená meteorická tělesa získal krátce po pádu do 
sbírky broumovský benediktinský klášter. Z obou kusů 
železného meteoritu byly následně ve vratislavské továr-
ně na porcelán odlity sádrové formy a vyrobeny jejich 
kopie. Hejtmánkovický kus meteorického železa vážil 
23,6 kg, menší křinický 17,08 kg. Od roku 1945 je kři-
nický kus uložen ve sbírkách Národního muzea v Praze. 
Hejtmánkovický kus byl rozřezán a rozdělen do dalších 
světových muzeí. Pád Broumovského meteoritu zvy-
šoval jeho význam tím, že to byl třetí pozorovaný pád 
meteorického železa na světě a první zjištěný pád železa 
vzácného hexaedritového typu.
Informaci o pozorované neobyčejné události 
Broumovského meteoritu najdete kromě vižňovské 
geologické expozice také například na 14. zastávce 
Křinické naučné stezky. Na místě pádu meteoritu 
v Hejtmánkovicích byl po události umístěn symbolický 
kamenný pomníček. Kopii většího – hejtmánkovického 
kusu Broumovského meteoritu o rozměrech 25x25x13 cm 
můžete společně s historickou mapou zaznamenaného 
pádu a popisem vidět ve vstupní geologické expozici 
Muzea Broumovska v areálu Kláštera Broumov. Vzácný 
originál – celotvar křinického kusu Broumovského 
meteoritu a šest odřezů z meteoritu Broumov-
Hejtmánkovice jsou k vidění v Sálu meteoritů stálé 
expozice Národního muzea v Praze.

Stanislav Stařík
Foto: NM / D. Velebil

Pravdu prosazovat – nebo hájit? Tato otázka bude 
nejspíš tématem letošního putování pro pravdu 
s Mistrem Janem.

Někteří naši současníci kladou otázku, co že vlastně je 
ta pravda? Zprava zleva dnes kdekdo vyjadřuje své názo-
ry – ale kde najít podklad těch názorů? Kde jsou fakta? 
Našla se nějaká? Hledal je někdo vůbec?
Pravda není záležitostí názoru či komentáře. Pravda je 
záležitostí skutečnosti.
Ano, jistě se najdou takoví, kterým jdou do karet falešné 
zprávy (tzv. fake news) a horlivě jimi kolem sebe přiživují 
lidskou nevědomost či zapomínání. A pak se ještě najdou 
další, kteří vzrušeni jejich obsahem, je přeposílají svým 
známým. A cílená šeptanda (čili dezinformace) vtahuje 

lidi do sítí strachu... vystrašení jsou přece povolnější.
Ale přece: Snad aspoň sami u sebe v naší rozviklané 
době rozeznáte, kdy lžete a kdy se přihlásíte k pravdě, 
i když je to nepříjemné. Pocit z toho a onoho je skuteč-
ně velmi rozdílný. A základ toho pocitu tkví v charakteru 
osobnosti (svědomí).
Husovo – Hledej pravdu, slyš pravdu, uč se pravdě, 
miluj pravdu, prav pravdu, drž pravdu a braň pravdu 
až do smrti! – vede člověka k něčemu velmi cennému. 
Těm, kdo si „lžou do kapsy“, se život časem velice rozklí-
ží. Pravda je skutečně základem našeho bytí. Magnetická 
střelka, jež určí hlavní směr a jiné strany.
Obraťme se však ke dvěma osobnostem, jež si budeme 
při letošní pouti připomínat: zajisté k Husovi a zadruhé 
k Janu Žižkovi, od jehož smrti uplyne právě letos šest set 
let. V posledních desetiletích se vůči Žižkovi kontrastně 
k časům předchozím prosazoval velice odsuzující a zjed-
nodušený pohled. Prý pouhý lapka! Drsný násilník! 
Původce husitských válek!
Vážíte si Husa? Býval zatracován coby kacíř. Ale po 
staletích (1999) si vysloužil od papeže Jana Pavla II. 
„hlubokou lítost nad krutou smrtí, která se stala zdro-
jem mnohých konfliktů a rozdělení v myslích i srdcích 
českého národa.“ Od papeže Františka při příležitosti 
600.  výročí Husova upálení (2015) bylo slyšet, že „jeho 
smrtí byla zraněna celá římskokatolická církev a měla by 
prosit o odpuštění“. Husovi – jak známo – šlo před sta-
letími o čistotu a věrohodné svědectví církve. Jakákoli 

Pojďte s námi putovat
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DDM Ulita přeje všem vlídné a barevné léto

Další školní rok je za námi, dovolíme si zde malé 
ohlédnutí a přidáme pozvánky pro děti na léto a pro 
všechny zájemce o volnočasové aktivity již na další 
školní rok.

V Ulitě jsme v letošním školním roce měli v nabíd-
ce téměř 80 kroužků a klubů. Kdo by snad ještě neznal 
broumovskou Ulitu, tak zde jen stručně zopakujeme, kdo 
jsme a co u nás můžete najít:
• Především prostor pro vaše zájmové vzdělávání a volno-
časové aktivity pro všechny, od miminek až po seniory.                                                 
www.ulita.org
• Zájmové a vzdělávací aktivity pro volný čas dětí, mlá-
dež a dospělé - pravidelné kroužky, kluby, kurzy
• Dětskou skupinu Ulitka - malý kolektiv dětí do 3 let 
• Klub pro rodiče s dětmi do 4 let - vždy v úterý, středu 
a čtvrtek dopoledne
• Pobytové a příměstské tábory a prázdninové akce vždy 
o každých prázdninách 
• Skatepark s lezeckou stěnou – velkolepě vybavená le-
zecká stěna i s převisem, přístupná na sídlišti Spořilov. 
U rampa a překážky pro skate. 
• Tradiční a příležitostné akce pro veřejnost - chystáme 
je průběžně celý rok
• Programy pro školy - jsou naší součástí

Spolupracujeme s jednotlivci, školami a školský-
mi organizacemi při naplňování poslání Ulity, která 
rozvíjí činnost v oblasti zájmového a neformálního vzdě-
lávání a volnočasových aktivit. Nabízíme prostor 
k seberealizaci pro každého. Vaše spontánní aktivity mů-
žete provozovat ve Skateparku s U-rampou a lezeckou 
stěnou a s nadšenými a zkušenými lektory, na kluzišti 
nebo v rámci našich otevřených akcí nebo klubových 
aktivit. Provozujeme také zkušebny pro hudební skupi-
ny nebo nabízíme k využití prostory jiným organizacím 
a spolkům z oblasti neformálního vzdělávání a volnoča-
sových aktivit
Během školního roku od září do srpna pro veřejnost 
Ulita připravuje a organizuje mnoho tradičních akcí: 
Drakiádu, Svatomartinské odpoledne, Advent v Ulitě, 
Karneval, Únikovou hru po Broumově, Zelený čtvr-
tek v Ulitě, Hledání velikonočních zajíčků, Dětský den 
a vždy o prázdninách tábory a program pro školní děti. 
Jsme zde pro vás a vaše děti, děkujeme za to, že s námi 

Tábor u moře – Chorvatsko28. 6. – 7. 7.

22. 7. – 28. 7. Lezecký tábor – Skály  
„S lanem vše překonáš“ 

  8. 8. – 17. 8. Zážitkový tábor „Star Wars“ 

– Vernéřovická studánka 

S ULITOU 2024

18. 8. – 24. 8. Střelecký tábor Pif – Paf
„Nerf, airsoft a larp“ – Vernéřovická studánka 

18. 8. – 24. 8. Pobytový tábor – 
– Vernéřovická studánka 

  1. 7. –   4. 7.  Záhadné stopy přírody
  8. 7. – 12. 7.  Táborová olympiáda: cesta k vítězství
15. 7. – 19. 7.  Hurá do divočiny
22. 7. – 26. 7.  Pozor, Výtvarno!
29. 7. –   2. 8.  Povídání o pejskovi a kočičce
  5. 8. –   9. 8.  Jógový tábor
12. 8. – 16. 8.  S tebou mě baví svět
19. 8. – 23. 8.  Výprava Kryštofa Kolumba
26. 8. – 30. 8.  Týden v Kocourkově

– kemp Zelená Laguna – Bijela Uvala přímo u moře

Expedice Simpsonovi

prohlášení už sice nezmění jeho úděl, ale úhel pohledu na 
jeho myšlení a jednání ano.
Proč ovšem Žižka? Proč po těch staletích?
Na každou tzv. ikonu lidské společnosti se v průběhu věků 
hledí podle toho, co znamená pro  ducha dané doby. Žižka 
byl po staletí pokládán za hrdinného, nepřemožitelného 
vojevůdce, právě tak jako za postavu vedoucí k husitským 
válkám. Byl vytčen jako symbol a vzor odvahy a obhajo-
by důležitých hodnot – nejen pro naše legionáře v První 
světové válce.
Prof. Petr Čornej, historik a badatel věnující se husitské 
době, připustil, že bez Žižky by dnes o Janu Husovi sotva 
kdo věděl. Ten by se prostě stal jednou z postav, které byly 
středověkou církví označeny za nepřijatelné a musely 
kvůli „spáse“ své duše přijmout smrt v očistných plame-
nech. Husův důraz na zdroj křesťanství oproti dobovému 

„církevnímu provozu“ (volně řečeno jeho důraz na fakta 
oproti pouhým názorům), dnes právě tímto inspirující,  by 
byl opominut, zapomenut. Jeho důraz na hledání, drže-
ní a obranu pravdy je totiž důležitý v každé době. On sám 
se pravdě, kterou poznal, podrobil a obětoval pro ni svůj 
život.
Jste zváni na tradiční asi desetikilometrovou pouť 
z Husova sboru v Broumově.

Jana Wienerová, farářka CČSH

prožíváte rádi svůj volný čas a už nyní se těšíme na další 
školní rok. 
Mimochodem - již se můžete přihlašovat na naše krouž-
ky a kluby otevřené ve školním roce 2024/2025. Nabídku 
kroužků a klubů budeme ještě rozšiřovat. Určitě se 
k vám také dostane za začátku záři naše tradiční tištěná 
nabídka.
Vše i s nabídkou aktivit v Teplicích n. M., Meziměstí 
a Božanově a s návodem na přihlašování najdete na 
www.ulita.org

Vaše DDM Ulita Broumov
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté

7. července
Otovice                              08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P              10:00
Broumov, klášter             18:00

Jako každou sobotu je možné se 
účastnit mše sv. s nedělní platností 
v Broumově u sv. Václava v 17:00. 

14. července
Martínkovice                    08:30
Ruprechtice               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             18:00 

21. července
Broumov, sv. Václav        08:30
Vernéřovice               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             18:00 

28. července
Božanov                             08:30
Ruprechtice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             18:00 

Mše sv. v týdnu,
Broumov – červenec

Úterý (klášterní k.)   18:00
Středa (děkanský k.)   18:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)         08:00 **
Pátek (děkanský k.)   18:00 *
Sobota (k. sv. Václava)   17:00

* V pátek 5. července mše sv. u P+P 
v 10:00, Slavnost sv. Petra a Pavla.

** V čtvrtek 11. července mše sv. 
v klášterním kostele v 18:00 (Svátek 
sv. Benedikta).

Adorace:

středa a pátek, P+P, 18:30-18:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší svatou 
Svátost smíření (poslední sobota 
v měsíci): sobota 27. července, 
09:00–10:00, P+P; + úklid kostela

Změna vyhrazena.

Dobro
„Kdyby za každé ‚ježiš-maria‘ byla 
1 Kč, tak v ČR nepotřebujeme res-
tituce“, zaznělo během podnětného 
dialogu. „Tak uděláme aplikaci….“, 
navrhl druhý diskutující. Inspirativní 
projev myšlení. Mít účast nebo zisk 
na vnitřně zlé věci však nemůže 
sloužit dobrému účelu. Zde je vyšší 
hodnotou Boží jméno. Když už aplika-
ce není možná, mějme bázeň alespoň 
z Boha samého. Svědomí funguje 24/7 
i o prázdninách.

P. Martin Lanži

Akci pod záštitou europoslance Tomáše Zdechovského
pořádá Farnost Broumov a Gymnázium Broumov.

LÉTO OTEVŘENÝCH KOSTELŮ

20244
Božanov, Martínkovice, Otovice, Šonov 

SOBOTA 
SATURDAY 
SAMSTAG 
SOBOTA 

ČERVENEC
JULY  
JULI
LIPIEC

9:00-12:00
9:00-12:00 
9:00-12:00 
9:00-12:00 

Heřmánkovice, Ruprechtice, Vižňov, Vernéřovice
SOBOTA 
SATURDAY 
SAMSTAG 
SOBOTA 

ČERVENEC
JULY  
JULI
LIPIEC

14:00-17:00
14:00-17:00 
14:00-17:00 
14:00-17:00 

Božanov, Martínkovice, Otovice, Šonov 
SOBOTA 
SATURDAY 
SAMSTAG 
SOBOTA 

SRPEN 
AUGUST
AUGUST
SIERPIEŃ

14:00-17:00
14:00-17:00 
14:00-17:00 
14:00-17:00 

Heřmánkovice, Ruprechtice, Vižňov, Vernéřovice
SOBOTA 
SATURDAY
SAMSTAG 
SOBOTA 

SRPEN 
AUGUST
AUGUST
SIERPIEŃ

9:00-12:00
9:00-12:00 
9:00-12:00 
9:00-12:00 

THE SUMMER OF OPEN CHURCHES
DER SOMMER DER GEÖFFNETEN KIRCHEN 

LATO OTWARTYCH KOŚCIÓŁŮW  

FOTOGRAFICKÁ VÝSTAVA
DANA VESELSKÉHO
O OBNOVĚ BROUMOVSKÉ SKUPINY KOSTELŮ
TEMPUS FUGIT II.

Fotografická výstava bratislavského fotografa Dana Veselského
o obnově broumovské skupiny kostelů TEMPUS FUGIT II. bude
během léta součástí prohlídkového okruhu v broumovském
klášteře. TF II. zahájila své putování v říjnu 2022 v Chicagu a
letos v březnu byla v Senátu Parlamentu ČR v Praze.
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Třetí květnový týden jsme se já a další tři studentky, 
společně s paní asistentkou, staly součástí 
organizačního týmů Budějovického Majálesu. 

Spolupráce začala na základě soutěže Evropské hlavní 
město kultury, kterou České Budějovice pro rok 2028 vy-
hrály. Po celou dobu soutěže se Broumov a Budějovice 
kulturně i lidsky propojovali, a není tedy překvape-
ním, že tyto aktivity pokračovaly i po skončení soutěže. 
Jednou z těchto aktivit se stal právě náš týdenní po-
byt. Předcházelo mu několik online hovorů s hlavním 
vedením týmu v Budějovicích, kdy jsme diskutovaly 
konkrétní požadavky obou stran. Z naší strany to byl 
hlavně zájem o zkušenost a bližší pohled do organizace 
takovéto akce s tím, že do budoucna by podobný kon-
cept mohl vzniknout i v Broumově. 
Začátkem týdne jsme byly pozvány do kanceláře ma-
jálesového týmu, kde celý rok pracují na programu pro 
následující majáles. Je to zázemí pro všechny, kdo se na 
organizaci podílí, a v týden „T“ je tam celkem rušno. Naše 
výpomoc spočívala hlavně v plnění úkolů dobrovol-
níků Majálesu, kterých není málo, ale i přes to je každá 
pomocná ruka dobrá. Na programech jsme vybíraly dob-
rovolné vstupné - tak zvané dobrovstupy - a prodávaly 
merch Majálesu. 
Celý organizační tým je opravdu obrovský, je to spousta 

mladých lidí, zažraných do toho, co dělají. Když člověk 
dělá něco, co miluje, jde mu to a má k tomu správné lidi, 
vyjde z toho super výsledek. To nám budějičtí majále-
sáci dokázali na sto procent. Měly jsme možnost poznat 
skvělé lidi, navštívit zajímavé koncerty, přednášky a za-
žít neskutečně silnou mladou energii ve městě, které nás 
oslovilo natolik, že se tam určitě nejednou všechny zno-
vu vrátíme.
Minulý týden jsme opět prostřednictvím online hovoru 
tuto kapitolu spolupráce uzavřely a společně si shrnuly 
plusy, mínusy, očekávání splněná i nesplněná. Byla to 
pilotní akce a nikdo z nás netušil, jak se to nakonec vy-
vrbí… V celku to byla opravdu zajímavá zkušenost, takže 
spolupráce bude v tomto směru pokračovat a příští rok 
se do Budějovic podívá další várka aktivních studentů, 
kteří tam budou již mít koordinátora přímo pro jejich 
činnost, takže o ně bude postaráno a nejspíš budou mít 
možnost nakouknout i hlouběji než my. Z broumovské 
části světa jsme připraveni přijmout studenty z majáleso-
vého týmu tady u nás ve výběžku a ukázat, že i v malém 
městečku se dá hrát velké divadlo.
Chtěla bych jménem nás pěti moc poděkovat Broumovu 
2028+ za umožnění této spolupráce a zároveň Českým 
Budějovicím 2028 a Budějovickému Majálesu za pohoto-
vost a ochotu si nás vzít pod křídla.  

Barbora Brátová

Broumovské gymnázium na budějovickém Majálesu

Dětský den na farmě Wenet
Dětský den a křest lamátek se vydařil. Všude bylo plno 
barev a příjemná zábava. Sedm zastávek provázelo děti 
i dospělé celou zvířecí farmou. Stanoviště byla označena 
šipkami, „jděte po žluté“ a nabídla jak poučné, tak zábav-
né úkoly.
Vrcholem slavnostního dne byla přátelská návštěva krá-
lovehradeckého hejtmana Martina Červíčka se synem 
Toníkem. Pozvání přijal ke křtu pěti mláďat lam, kterým 
návštěvníci minulé akce vybrali hlasováním jména.

Čtyři samečci a jedna samička si společně s maminkami 
pochutnali na dobrotách při vlastním křtu, kdy jim pan 
hejtman společně s přihlížejícím publikem popřál hodně 
zdraví, štěstí a dlouhá léta v krásném prostředí rozrůsta-
jící se farmy. I přes pár krátkých dešťových spršek jsme 
si užili krásný a veselý den!

Eva a Dalibor Novotní

Diamant – profesionální služby pro náhradní 
rodiče

Naše organizace působící i na území Broumova, 
poskytuje své služby již devět let. I ve Vašem okolí žijí 
lidé, kteří se rozhodli, že poskytnou domov dětem, 
které mají těžší osud než většina z nás – nemohou 
vyrůstat se svými rodiči. Ti se o ně buď nemohou, nebo 
nechtějí starat.

Desítky let bylo v naší zemi normální, že tyto děti mu-
sely trávit dětství za zdmi ústavů. Časy se, naštěstí, mění 
a v posledních přibližně deseti letech se daří nacházet 
pro stále více opuštěných dětí náhradní pěstounské 
rodiny. Diamant byl založen a existuje proto, aby pomá-
hal pěstounům v jejich každodenní záslužné práci. Péče 
o děti, které prožily trauma ztráty nejbližších lidí - ro-
dičů, totiž není ani trochu snadná. Společnost se často 
domnívá, že je to stejné jako starat se o děti vlastní; ale 
není to tak. Děti, které byly zklamány vlastními rodiči, 
totiž těžko věří tomu, že jim totéž neprovedou i ostatní 
lidé. Jejich důvěra ve svět je zlomená, a potýkají se proto 
s mnoha těžkostmi v různých oblastech… školkou a ško-
lou počínaje a vztahy se vrstevníky konče. Pěstounští 
rodiče pomáhají svou každodenní péčí a láskou těmto 
dětem znovu uvěřit, že svět je dobré místo a lidé v něm 
nejsou jenom zlí. 

Pěstouni pomáhají dětem * Diamant pomáhá pěstounům. 
Děkujeme Městu Broumov za finanční příspěvek, který 
umožňuje realizaci našich služeb i v roce 2024.

Zajímá-li Vás téma náhradního rodičovství, neváhejte nás 
kontaktovat prostřednictvím našich webových stránek 
www.dia-mant.cz nebo telefonicky na čísle 733 644 060.

Tereza Kocurová, předsedkyně organizace
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Jak dopadl letošní turnaj Romů v malé kopané

Dne 15. 6. 2024 se v Broumově konal celorepublikový 
turnaj Romů v malé kopané. Sportovní akce se vydaři-
la a počasí nám přálo. Fotbalisty přišla podpořit spousta 
fanoušků, turnaj proběhl bez komplikací.  Ve stejný den 
se odehrál i turnaj dětí, ve kterém naši kluci porazi-
li ve finále Hradec Králové. Dospělí prohráli ve finále 
s Pardubicemi na penalty, získali tak krásné druhé místo.
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří se na 
turnaji podíleli. Velké díky patří Městu Broumov a všem 
dalším sponzorům a dárcům, kteří nás podpořili - moc 
děkujeme!

Jiří Bartoš 

Peace Run – Mírový běh -  je nejdelší štafetový běh 
s hořící pochodní přes více než 150 zemí světa. 
Posláním běhu je vytvářet a šířit atmosféru přátelství, 
míru a porozumění. Tradice štafetového běhu s hořící 
pochodní byla založena už v roce 1987 a založil ji 
atlet, filozof a umělec Sri Chinmoy (1931-2007), který 
službě ideálům světového míru a harmonie věnoval 
celý svůj život. Letošní evropská štafetová pochodeň 
byla zapálena papežem Františkem dne 6. 3. ve 
Vatikánu a bude zhasnuta po osmi měsících putování 
v Maďarsku.

Do našeho města štafeta zavítala ve čtvrtek 6. června. Na 
Hvězdě se k mezinárodnímu týmu běžců připojilo pár 
„běžců - nadšenců“, kteří z Ameriky spolu s paní vycho-
vatelkou a dětmi z dětského domova doprovodili běžce 
do Broumova.  Celý tým pak okolo 17. hodiny dorazil na 
Sportovní areál Emericha Ratha. Sportovní atmosféru 
nám zde pomohl vytvořit oddíl kopané - děti, patřící pod 
TJ Slovan Broumov. Sportovní areál Emericha Ratha byl 
při této příležitosti vyhlášen Mírovým květem, a připojil 
se tak k celosvětovému projektu Mírových květů, který 
spojuje více než 1000 významných a inspirujících míst 
po celém světě, která podporují myšlenku míru. V pá-
tek 7. 6. jsme se v 8:15 s běžci opět setkali, a to na hřišti 
u Masarykovy základní školy Broumov, kde byl pro děti 
připraven program. Žáci 1. stupně Masarykovy ZŠ a žáci 
pátých tříd ZŠ Hradební měli možnost se s běžci osob-
ně pozdravit, plnit různé úkoly a běžci se snažili děti za 
pohybového doprovodu naučit hymnu běhu. Všechny 

zúčastněné děti si podržely mírovou pochodeň, zastavily 
se, zasnily a něco si přály… Pozitivní atmosféru Mírového 
běhu ještě umocnily velmi povedené kresby žáků obou 
broumovských základních škol. V devět hodin se běžci 
za doprovodu žáků Masarykovy ZŠ a městské policie vy-
dali na trasu směr Polsko, Nová Ruda. 
Více informací naleznete na www.mirovybeh.cz
Za město Broumov děkujeme všem zúčastněným za 
ochotu a přístup k této jedinečné akci – 
„Velké díky, bez vás by to nešlo!“ 

Gabriela Vytlačilová, odbor finanční a školství

Broumov se stal etapovým městem Mírového běhu
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Minivolejbal v ZŠ Masarykova
Ve čtvrtek 30. května ZŠ Masarykova ve spolupráci 
s mládežnickým volejbalem Broumov uspořádala již 
3. ročník školního kola v minivolejbale. Od 8 do 10 ho-
din byl turnaj pro děti z 1. a 2. tříd, kde si zahrály žlutý 
minivolejbal. Do turnaje se přihlásilo 14 dětí, které daly 
dohromady celkem sedm týmů. Týmy si zahrály každý 
z každým. Nejvíce výher měl tým z 2.A Marek s Lukášem 
a vyhráli školní turnaj. O druhém místě rozhodlo až skó-
re. Lépe na tom byl tým 1.A a 2.B Táďa a Gábi, na 3. místě 
skončil tým 2.A a 1.B Eliška a Hanička.
Od 10 do 13 hodin byl turnaj v oranžovém minivolejbale 
pro děti 3. až 5. tříd. Sešlo se celkem 51 dětí, které jsme 
z kapacitních důvodů museli rozdělit jen do 24 týmů. 
Týmy byly rozděleny do čtyř skupin po šesti týmech, 
kde si zahrály každý s každým. Vítězové a další si zahrá-
li o umístění. Přeborníkem školy se stal tým z 5.B Jenda 
a Pája, druhý byl tým z 5.B Lukáš a Honza a třetí byl tým 
4.A Luki a Maki.
Děkuji škole a učitelce Monice Sloupenské, že našly 
finanční prostředky, čas a chuť turnaj v minivolejbale 
uspořádat a přiblížit volejbal dětem do škol. Je to jediná 
škola v okrese, která zachovala alespoň školní kolo, když 
z finančních důvodů před čtyři roky skončil projekt 
volejbal do škol. Jelikož to je organizačně náročný turnaj, 
který by svépomocí těžko škola zvládla, tak s organizací 
pomáhá právě mládežnický volejbal Broumov, který 
dodal rozhodčí z řad hrajících dětí a pomohl s průběhem 
turnaje.

Ohlédnutí za volejbalovou sezónou 
v barevném minivolejbale
V sobotu 8. 6. se konalo závěrečné okresní kolo 
v barevném volejbale a můžeme říci, že to byla naše nej-
úspěšnější sezóna, hlavně v červené a modré kategorii. 
V průběhu roku jsme získali celkem osm prvních míst, 
tři druhá místa a tři třetí místa. Teď postupně po všech 
kategoriích.
Ve žluté kategorii měl Broumov jeden tým, který měl 
pouze tři hráče. Pro malý počet hráčů na polovině tur-
najů pro nemoc nemohl být. Výsledky měly stoupající 
tendenci. Když se zúčastnili, tak přivezli krásné 12. místo 
z 15 týmů, 9. místo z 22 a 3. místo 18 týmů.
V oranžové kategorii jsme měli celkem pět hráčů, kteří 
celou sezónu dali dohromady dva týmy. Zkušenější tým 
A obsadil 13. místo z 18 týmů, 11. místo z 28, 1. místo z 25, 
11. místo z 24, 3. místo z 16, 6. místo z 18 a tým B 16. místo 
z 18 týmů 20. místo z 24, 11. místo z 16, 10. místo z 18.
V červené kategorii jsme měli na začátku jen dva hráče, 
ale v průběhu sezóny jsme zapojili další tři a mohli jsme 
udělat také dva týmy. Úspěšný tým A navázal na úspěchy 
na oranžovou kategorii z loňska. A celou sezónu nám dě-
lal radost a vozil medailové umístění. 2. místo ze 13 týmů, 
1. místo z 13, 1. místo z 12, 1. místo z 14, 4. místo ze 16 a 1. 
místo z 12. Druhý tým složený v průběhu sezóny na sobě 
pracoval a zlepšoval se a odměnou mu byla pozvánka na 
broumovský turnaj a pak i na další do konce sezóny. Zde 
výsledky nehrají tu nejdůležitější roli, ale za zmínku ur-
čitě stojí 14. místo ze 14 týmů, 14. místo ze 16 a 7. místo 
ze 12.
V modré kategorii jsme měli největší zastoupení dětí, 
celkem 12. Osm jich pokračovalo z předchozích sezón 
a v průběhu roku jsme zapojili další čtyři nové hráčky. 

Nejvíce se dařilo týmu kluků 6. místo z 18 týmů, 1. místo 
z 20, 1. místo ze 17, 2. místo z 19, 1. místo z 22 a 2. místo 
z 18. Vždy kousek za nimi byl tým holek, a to 16. mís-
to z 18. týmů, 5. místo z 20, 3. místo ze 17, 6. místo z 19, 
4. místo z 22. Od půlky sezóny jsme měli tým nováčků. 
Ti se umístili na 5. a 13. místě z 19 týmů a 8. místo z 22. 
V okresní soutěži se týmům sčítají body a přepočítávají 
na koeficient a na konci je vyhlášen nejúspěšnější oddíl. 
Volejbal Broumov se poprvé v historii dostal na pomysl-
nou bednu oddílů a obsadil úžasné 3. místo. 
Děkuji všem hráčkám a hráčům za krásné výkony a za 
tolik vítězství, které broumovský volejbal potřeboval 
jako sůl. Také děkuji trenérům Lídě Martincové, Pavle 
Božić a Miroslavu Indrovi, Amálce Stříbrné a Monice 
Sloupenské za pomoc v celé letošní sezóně. Všem přeji 
krásné prázdniny a v příští sezóně se na vás budu zase 
těšit. 

Vráťa Bartoň

Zprávy z volejbalu
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Nová hvězda broumovské gymnastiky
Po loňské medailové žni, kterou broumovské spor-
tovkyně přivezly z náchodského okresního závodu, 
pokračuje místní oddíl gymnastek i letos v podávání 
pozoruhodných výkonů. Nejprve to cinklo na krajské 
soutěži, která se konala 6. dubna v Trutnově. O skvělý 
výsledek se postarala osmiletá Emílie Rojkovičová, 
jež v těžké konkurenci mladších žákyň vybojo-
vala stříbro ve čtyřboji (přeskok přes bednu, 
bradla, kladina a prostná). Emílie si tím za-
jistila účast na Mistrovství republiky ve 
sportovní gymnastice, které proběhlo 
18. a 19. května v malebném prostředí 
třeboňského Sportcentra Doubí. 
Emílie nastoupila v kategorii jednotlivců 
i družstev, kde ji doplnila trojice gym-
nastek z Trutnova. Této náročné výzvy 
se Emílie opět zhostila se ctí. Ve sku-
pině jednotlivců za sebou nechala více 
než polovinu konkurentek, když z cel-
kového počtu čtyřiceti účastnic skončila 
dvanáctá. V týmové kategorii pak soutěžilo 
11 krajů a trutnovsko-broumovské dívčí fúzi 
se podařilo ukořistit úžasné třetí místo. Emílie 
tak zaznamenala další kariérní úspěch a je více než 
zřejmé, že se v Broumovské kotlině vyklubal obrovský 
gymnastický talent. I proto jsme mladou sportovkyni 
požádali o krátký rozhovor. 
Co říkáš na svůj nejnovější úspěch v rámci 
Mistrovství republiky ve sportovní gymnastice, 
máš z něj radost?
Jo, ale nemůžu tomu uvěřit. Nemyslela jsem si, že bych se 
tam mohla někdy dostat.
Oslavovali jste medaili s trenérkami nebo v rámci 
rodiny?
Oslavovali jsme na gymnastice s holkama i trenérkama. 

Měli jsme šampáňo (samozřejmě dětské), bonbóny 
a koblížky. I doma jsem dostala sladké, to mám ráda. 
Kdy jsi s gymnastikou začala?
S gymnastikou jsem začala na začátku II. třídy, takže 
chodím druhý rok. V I. třídě se mi do toho moc nechtělo, 

což dnes nechápu. 
Je jasné, že jde o mimořádně náročný 

sport, nelitovala jsi někdy svého roz-
hodnutí s ním začít?

Gymnastika mě začala opravdu bavit, nej-
radši bych cvičila pořád, takže určitě 
nelituju.
Co ti gymnastika přináší 
pozitivního?
Mám na gymnastice kamarády a chodím 
tam moc ráda.
Jak často trénuješ?

Trénink máme dvakrát týdně, před závody 
i třikrát. Doma cvičím každý den, protože 

máme žíněnky, kladinu i trampolínu. Stačí 
mně ale i gauč.

Co trenérky, nedávají vám moc zabrat?
Zabrat nám dávají, ale to je v pohodě, protože jinak 

bychom nic neuměly. 
Jak vidíš svoji gymnastickou budoucnost?
Vidím ji dobře, příští rok bych si chtěla mistrovství 
zopáknout a až budu větší, tak třeba další závody. Třeba 
Evropa?
Děláš i jiné sporty?
Dělám hodně sportů. Krom gymnastiky ještě kolo, brus-
le, fotbal, lyže, plavání. Jako kroužek dělám ještě balet 
v ZUŠce, to mě taky moc baví.

Petr Štěpnička, psáno pro Naše Broumovsko

Od sklonku loň-
ského léta se 
v úterky schází 
skupina běžců 
z  B r o u m o v s k a 
a společně vy-
bíhá na tří až 
pětikilometrové 
trasy v tempu, na 
které je zrovna 
nálada. Baví nás 
objevovat nová 
zákoutí, stezky 
a zkratky a naše 
trasy se stále 
proměňují. Rádi 
přivítáme další 
příznivce běhu, kteří by měli chuť protáhnout si nohy 
a k tomu si popovídat (a nebo taky běžet mlčky – respek-
tujeme oblíbený běžecký způsob každého účastníka!). 
V létě je sraz v úterý v 17:00 před Mariánským sloupem 
na náměstí. 

Martina Jirka Pohanková

Běžecký klub Emerich‘s bros and sis objevuje 
každé úterý Broumov a okolí

XI. Broumovský gambit

V sobotu 15. června upořádal Ivoš Peroutka (Slovan 
Broumov) již jedenáctý Broumovský gambit. Tentokrát 
byl určen pro mládež do 15 let. Prezentovalo se celkem 
17 účastníků.

V první skupině se hrál turnaj každý s každým pro roční-
ky 2014 a mladší, ve druhé skupině pak švýcar na sedm 
kol pro ročníky 2009 až 2013. V obou turnajích se hrálo 
tempem 15 min + 5 sec/tah. Akce se konala v hlavním sále 
kulturního domu Střelnice, pro šachy jako stvořeném.
Ve skupině mladších si pro zlato došel talentovaný 
Francisco Tůma, když dosáhl 100% bodového zisku. Mezi 
staršími vybojoval první místo domácí Jonáš Jirman, 
který potvrdil roli favorita ziskem 6,5 bodu ze sedmi. 
Určitě se neztratili ani hráči z nedalekého polského 
Radkowa a významně pozvedli kvalitu obou turnajů.
Při slavnostním vyhlášení byly předány poháry a diplo-
my pro nejlepší, všichni účastníci pak obdrželi hodnotné 
ceny a navíc si mohli zdarma vybrat šachovou literaturu!
Velký dík patří organizátoru turnaje Ivoši Peroutkovi 
a jeho pomocníkům. Věřme, že příště si do Broumova 
najde cestu daleko daleko více mladých šachistů 
a šachistek!

Petr Čechura 
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Domečky z karet – aneb Spořilov po roce 1945
Broumovská kolonie Spořilov  - to bylo v roce 1945 
pouze asi třicet až třicet pět domků nebo výstavnějších 
vilek. A ten název Spořilov byl zcela příznačným 
názvem pro pracovitost a pořádkumilovnost 
německých stavebníků, kteří chtěli být prostě ve svém. 
A musíme přiznat, že si vybrali v krásné krajině přímo 
ideálně! Každý domek je obklopen rovnou velkou 
zahradou, širými poli a blizoučko, co by kamenem 
dohodil, je krásný les Ráj, Němci láskyplně zvaný 
Paradis. Uprostřed luk tu bublal potůček, plný žab 
a bzučícího hmyzu.

Takový byl můj milovaný Spořilov, perla našeho dět-
ství, všech dětí, které se po té strašné válce do pohraničí 
Broumova nastěhovaly. Ale dnes už je úplně jiný, protáhl 
se do šíře i do dáli, technika a modernizace doby spolkla 
a přeměnila tu božskou jednoduchou a přírodní krásu, 
zmizely všechny prašné cesty, v jejichž horkém prachu 
jsme se my děti válely a v zimě se nořily do hlubokých 
sněhových peřin, zapadaly po kolena, protože se ces-
ty vůbec neprotahovaly. A postupující neúprosný čas 
ukončil život i všem majitelům domků i jejich dětem – 
zbyly jen vzpomínky srdce. Když je člověk dítětem, má 
jiné oči, tak blízko u země, a má jiné vnímání, než když 
se stane dospělým. 
Moji rodiče Jaroslav a Marie přišli v říjnu roku 1945 
z plzeňského kraje, odkud pocházeli všichni naši před-
ci, do pohraničního Broumova, kde už tehdy začala znít 
ulicemi čeština. Tehdy jsem se jako malá holka nijak 
nezamyslela nad termínem „odsun německých obyva-
tel“, necítila v srdci osten nespravedlnosti nad osudy 
obyčejných Němců, kteří nebyli vůbec nacisty, ani se 
nepovažovali za nadřazenou Hitlerovu rasu – prostě žili 
si svůj obyčejný život v domku, který si postavili.

Ale všichni nebyli beze zbytku odsunuti! Většinou na 
Spořilově zůstali staří lidé kolem osmdesátky a německé 
ženy, které se provdaly za českého občana. Ale protože 
děti jsou vybaveny stoprocentními, přírodními instink-
ty, které rozlišují dobro od zla, tito Němci se těšili u nás, 
dětí, neobyčejné přízni! 
Naše sousedka Anna Klamenrt byla vdovou po němec-
kém manželovi a jejich jediný syn si hned po prohře 
Německa změnil své jméno na běžné české příjmení 
Novák – tehdy se mi to vzhledem k mamince zdálo sla-
bošské. V dalších domech už bydlili Češi, muži byli dětmi 
neoblíbeni pro hrubost, zato jejich manželky byly vzác-
né duše. 
Paní Mornsteinová, to byla velice laskavá maminka dvou 
synů, starala se ještě o svou nemocnou matku a děti ji 
měly rády pro její klopýtavou českoněmeckou mluvu.
A paní Edelfriede Kolisková byla velice vzdělaná žena, 
mluvící perfektní češtinou, maminka tří dětí. V domku 
s nimi žili ještě rodiče manžela a neměla věru snadný ro-
dinný život. 
Sestavu neodsunutých Němců kazil starý Josef Rathner, 
který denně dětem, které šly do školy, německy jadrně 
nadával.
Složení obyvatel se na dlouhá léta ustálilo a Spořilov, 
zalidněný po odsunu majitelů domů, byl už jen český. 
Zkušenost z dětství mne přesvědčila, že vyvolávání na-
cionalistických předků mezi lidmi různých národností 
slouží jen mocným a vedou k nesnášenlivosti lidí, nená-
visti mezi nimi a nakonec k válce!
Mistr Jan Hus řekl: Milujte se!
Ať tedy jen mír se klene nad Spořilovem a celou naší 
zemí!

Dana Jarošová

Oslavy dne dětí v MŠ Sluníčko
„Cesty za poznáním - objevujeme a zkoumáme“ - motto 
oslav Mezinárodního dne dětí, které se konaly 30.  5. 
a 31. 5. 2024 ve školce Masarykova. Během dvou dní přišlo 
na „sluníčkovou“ zahradu osm tříd z broumovských 
školek.
Na stanovištích děti plnily zábavné úkoly. Vyzkoušely si 
i pokusy, které jim přinášely radost, údiv i nadšení. 
Počasí a krásná příroda prožitky ještě umocnily. Zmrzlina 
na závěr byla už jen  malou sladkou tečkou. 

Markéta Světlíková, MŠ Sluníčko

Den rodiny
Ve čtvrtek 16. května 2024 se v naší školce Sluníčko 
uskutečnila premiérově oslava Mezinárodního dne ro-
diny. Děti se společně s rodiči účastnily různých aktivit 
rozmístěných po celé školní zahradě. Kolo štěstí ještě 
zvýšilo radost dětí z prožitého odpoledne. Na závěr si 
rodiče se svými ratolestmi vystavili výkresy s názvem 
„Naše rodina“.

Akce se vydařila a všichni měli dobrý pocit ze společně 
stráveného času. 

Markéta Světlíková, MŠ Sluníčko
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Mateřské školy

Akademie předškoláků z mateřských škol

A zase akademie. Jak by ne, když už tu máme ukonče-
ný další školní rok. Školku opouští opět několik desítek 
předškoláků, ze kterých budou od září noví prvňáč-
ci. K tradičním rozlučkovým akcím se školkou patří 
sportovní aktivity, výlety, rozloučení se školkou v úz-
kém kruhu kamarádů a učitelek a také akademie, která 
je veřejná a mohou ji navštívit všichni, komu se chce. 
Nejčastějšími diváky jsou, samozřejmě, rodiče a pra-
rodiče účinkujících dětí. Vystoupení jsou veselá, plná 
pohybu, zpěvu a pohádek, přesto v hledišti vždy ukápne 
nejedna slza. Jsou to slzy štěstí a dojetí, jak už máte ty 
děti velké a šikovné. Rodiče měli jistě radost, když viděli, 
co se děti ve školce naučily, že se nebojí promluvit před 
obecenstvem a umí spolupracovat s kamarády. Myslím, 
že to vše vystihla závěrečná písnička všech účinkujících 
dětí Ahoj školko. No a co bylo mezi úvodním slovem 
paní ředitelky a závěrečnou písničkou? Vystoupil sbor 
Zvoneček, který již mnoho let pracuje při školkách 
v Příčné ulici. V připraveném programu pokračova-
ly děti z Cihlářské-veverky s programem Barvy kolem 
nás. Poté následovala svižná pohybová část, kterou 
předvedly děti z mateřské školy Sluníčko. Dále se roze-
zněly písničky z pohádky Ať žijí duchové v podání dětí 
a paní učitelek z kočičkové školky na Příčné. No a závěr, 
když pominu rozlučkovou písničku, obstarala pejsko-
vá školka s pohádkou O dešťové víle. Publikum ocenilo 
jednotlivá vystoupení velkým potleskem a ozvala se i po-
chvalná slova. Zazvonil zvonec a letošní akademii byl 
konec.                                                                                                                                                                  

MŠ Broumov – Chata pod Korunou

Dne 4. června jsme se vydali s dětmi z MŠ Příčné, třída 
Medvídků a Ježečků, na školní výlet do Martínkovic. 
Děti si užily program plný zážitků, kde pozorovaly okolní 
krásnou přírodu, plnily drobné úkoly v podobě šipkova-
né, stavěly domečky z přírodnin. Na Chatě pod Korunou 
nás čekalo občerstvení a výborná domácí limonáda. 
Tímto bychom chtěli poděkovat majitelům za poskyt-
nutí prostoru a připravené občerstvení, které dětem 
moc chutnalo. Na závěr výletu na děti čekala bublinková 
show v podobě velkých bublin, které děti mohly chytat.

za tým učitelek Martina Hájková, Michaela Fajstlová

Toulky Broumovskem s mateřskou školou

Tak jako se nezadržitelně blížil konec školního roku, 
tak se i nezadržitelně blížil konec celoroční školkové 
hry Toulky Broumovskem. Teď již asi všichni účastníci 
hry vědí, že postarší dáma, která je lákala na jednu z po-
sledních vycházek, byla jabloň roku 2020 u Lidmanů 
v Machovské Lhotě. Poslední červnové indicie mají rodi-
če také již ve svých mobilních aplikacích, a dokonce též 
splněné. Každý měsíc jsme se těšili na fotografie a vzka-
zy, které nám rodiče pravidelně posílali. Někteří rodiče 
s dětmi vyráželi do terénu pravidelně, jiní jen občas. Hry 
se v průměru účastnilo okolo 20 procent dětí ze školky, 
což není velký počet, ale zase ne tak málo. Co se týká 
zpětné vazby od rodičů a dětí, kteří se výšlapů účastnili, 
tak byla velmi povzbuzující a nás všechny, které jsme se 
na plánování hry podílely, potěšila. Důvody, proč rodiče 
s dětmi vyráželi, byly velmi podobné – pobyt na čers-
tvém vzduchu, společná aktivita rodičů s dětmi a potom 
hlavně poznávání blízkého okolí Broumova a míst více 
i méně známých. V neposlední řadě šlo i o vyřešení in-
dicií a přijít na to, kam se vlastně v onen měsíc bude 
vyrážet. Co napsat závěrem? Nás, co jsme hru pro vás 
připravovali, ta příprava a vymýšlení indicií bavila, těši-
li jsme se na vaše fotografie z nalezených cílů a při tom 
čekání jsme již vymýšleli další místa, která vám před-
stavíme. No a co závěrem? Užijte si léto se svými dětmi, 
bavte se a čekejte na novou hru od září. Snad se podaří 
pro vás vymyslet opět něco zajímavého a poučného. 

za organizační tým učitelek T. Loudová

Co napsat na závěr? No přece tradiční, krásné léto 
a vstup do první třídy pravou nohou!

za kolektiv pedagogů T. Loudová
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Masarykova ZŠ
Vítězná sportovní vlna na 
„Masaryčce“
Z pověření OR AŠSK Náchod po-
řádala jako již každoročně naše 
Masarykova ZŠ okresní finále ve vy-
bíjené a přehazované ve sportovní 
hale na Spořilově.
Jako první se uskutečnil turnaj ve 
Vybíjené kategorie II.-open (4.-5.tříd). 
Okresního finále se zúčastnila čtyři 
družstva (Masarykova ZŠ Broumov, 
ZŠ Hradební Broumov, ZŠ Hronov 
a ZŠ Police nad Metují). Naši „páťáci“ 
vybojovali 1. místo a postup do kra-
je. Krajské finále proběhlo dne 17. 5. 
v Kostelci nad Orlicí a kluci skončili 
„na bedně“. V silné konkurenci obsa-
dili úžasné 3. místo! 

V jednom týdnu se odehrály dva 
turnaje v přehazované. V úterý 14. 
května zahájila přehazovanou děvča-
ta 6.-7.tříd. K vidění byla velmi 
kvalitní utkání (2x Masarykova ZŠ, 
ZŠ Krčín, ZŠ Hradební Broumov, ZŠ 
Komenského Náchod a Gymnázium 
Broumov). Naše dvě družstva ob-
sadila 4. a 5.místo. Ve čtvrtek 16. 5. 
pokračovaly v přehazované smíše-
né týmy kategorie II. – open (4.-5.
třídy). Z přihlášených šesti družstev 
se nejlépe dařilo domácímu týmu, 
který vyhrál všechna utkání a získal 
1. místo. Stejně jako na vybíjené bude 
tento tým zastupovat náš okres na 
krajském finále v červnu v Rychnově 
nad Kněžnou. Naše druhé družstvo 
skončilo na 4. místě.
Všem „sporťákům“ patří velký dík za 
reprezentaci školy a bojovnost. Také 
velmi děkuji všem, kteří mi pomáhali 
s přípravami na turnaje!

Monika Sloupenská

Mírový běh
„Peace run“ (Mírový běh) je nejdelší 
štafetový běh s hořící pochodní přes 
více než 150 zemí světa. Posláním 
běhu je vytvářet a šířit atmosfé-
ru přátelství, míru a porozumění. 
Letošní evropská štafetová pochodeň 
byla zapálena papežem Františkem 

dne 6. 3.  2024 ve Vatikánu a bude 
zhasnuta po osmi měsících putová-
ní v Maďarsku. Naší zemí putuje již 
od 27. května. V letošním roce vede 
štafeta městem Broumov a naše škola 
byla u toho, stala se součástí štafeto-
vého běhu.
Sportovci v pátek 7. 6. doběhli na 
tartanové hřiště před naši školu, 
pozdravili se s žáky, vedením školy 
a města. Tým běžců je tvořen zástup-
ci některých zemí světa (Polsko, 
Německo, Rakousko, Ukrajina, 
Česko, Brazílie, Francie). Školákům 
bylo vysvětleno poselství tohoto 
běhu. Vyslechli si hymnu, kterou šíří 
sportovci do všech koutů světa. Běžci 
se pokusili žáky hymnu za pohybo-
vého doprovodu naučit. Než se tým 
vydal na další část své etapy, umožnil 
žákům si s nimi alespoň chvilku za-
běhat. Děkujeme za osvětu a možnost 
být u toho.

Bloudím pohádkou…
Tak se jmenoval projekt 1. oddělení 
školní družiny, kterým jsme se zabý-
vali v měsíci květnu. Povídali jsme si 
o knížkách, o pohádkových posta-
vách, o knihovně, o tom, co kdo čte 
sám nebo s rodiči a sourozenci, jaké 
pohádky mají děti rády. Zkoušeli jsme 
vymýšlet a ilustrovat své příběhy. Vše 
vyvrcholilo soutěží. Děti dostaly list 
s úkoly. Na jedné straně byly obráz-
kové řady, ze kterých měly vyluštit 
název pohádky, a na druhé straně byly 
otázky z pohádek nebo pohádkových 
příběhů, o kterých jsme si s dětmi 
povídali. V každé své odpovědi měly 
děti zakroužkovat jedno písmeno 
dle pořadí a potom se zakroužkova-
ných písmen sestavit slovo – tajenku. 
Soutěžili jsme ve dvou kategoriích, 
1. a 3. třída, děti pracovaly též na čas. 
Z výsledků jsem sestavila pořadí, od-
měnila děti vlastnoručně vyrobenými 
pohádkovými medailemi a drobností. 
Užili jsme si to společně.

Gabriela Teichmanová, školní družina

Zdravověda
Poslední květnový den si páťá-
ci užili dvouhodinový program 
zaměřený na první pomoc, který 
velmi zajímavě vedla paní Lenka 
Školníková. Přednáška začala pou-
tavou prezentací a videoukázkami. 
V další části si děti postupně vy-
zkoušely ošetřit zlomeniny, zastavit 
krvácení, změřit si tep i tlak. Velkým 
zážitkem byla praktická ukázka dý-
chání z úst do úst a resuscitace na 

dětské i dospělácké figuríně.
Parádní poučení i zábava. Všichni 
byli nadšeni a velké díky patří lektor-
ce Lence a jejím dětem, které jí velmi 
zkušeně pomáhaly. Doufáme, že jsme 
se neviděli naposledy.

Dana Freiwaldová

Mezinárodní soutěž o Polsku 
a České republice v Nové 
Rudě
Dne 28. 5. se vybraní žáci - Šimon 
Kučera, Claudie Tietzová, Eliška 
Krupičková a Martin Thér zúčast-
nili Mezinárodní soutěže o Polsku 
a České republice v Nové Rudě.
Žáci absolvovali písemný test a poté 
praktickou ústní část, kde byly pro-
věřeny jejich geografické, historické, 
ale i další znalosti týkající se těchto 
zemí. Odměnou za jejich úsilí bylo 
pěkné 5. místo, o které se podělili 
se školou z Nové Rudy. Gratulujeme 
k úspěchu, děkujeme za reprezentaci 
školy a těšíme se na další ročník sou-
těže, který proběhne v říjnu.

Andrea Knytlová

Šifrovací hra Mráz na Strahově
Dne 20. května se účastníci projektu 
Příběhy našich sousedů z Masarykovy 
ZŠ vypravili do Prahy zahrát si šifro-
vací hru, kterou dostali za odměnu od 
organizace Post Bellum. Hra je zaved-
la od Malovanky na Strahov a potom 
na Petřín. Všichni museli bystřit moz-
ky, i když někomu se úplně nechtělo.
Ale někteří mile překvapili a hru se 
podařilo úspěšně dokončit.

Jindřiška Vašáková

Atletická olympiáda
Ve čtvrtek 6. 6. se uskutečnil nultý 
ročník Atletické olympiády pro 
1.-  5.  ročník ZŠ. Zúčastnilo se pět 
škol a každá z nich plnila tyto 
disciplíny: hod kriketovým míčkem, 
skok do dálky, sprint na 50 m, štafeta 
a vytrvalostní běh. Po sečtení bodů 
obsadila naše škola 1. místo.
Veliké díky všem sportovcům za jejich 
úspěchy, sportovní nasazení a úsilí 
odvést co nejlepší sportovní výkon. 
Zároveň děkujeme organizátorům (TJ 
Slovan Broumov) za možnost poměřit 
síly s vrstevníky. Sportu zdar!

Petra Hašková
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ZŠ Hradební Broumov v dubnu a květnu
1.A Slavnostní pasování na 
čtenáře
Dne 3. června jsme byli slavnostně pa-
sováni na čtenáře. Ovládáme všechna 
písmena a složili jsme „slib čtenáře“. 
Po úspěšném splnění úkolů ve sku-
pinkách jsme byli rytířem Knížanem 
pasováni. Získali jsme průkazku čte-
náře a vypůjčili si svou první knihu. 
Velice děkujeme za úžasný program. 

Kateřina Wehrichová

4.B Víkend na Janovičkách
V pátek 7. 6. měla naše třída sraz na 
Janovičkách u paní učitelky Yvety 
Kopřivové. Naše první cesta vedla 
do lesa, kam jsme šli stavět domečky 
pro skřítky. U toho jsme ve skupin-
kách vymýšleli i příběh. Večer byla 
stezka odvahy, kde se ale nikdo ne-
bál. V sobotu jsme jeli autobusem 
do Broumova a na Janovičky jsme se 
vraceli pěšky přes Rožmitál. Cestou 
jsme soutěžili. Na Koupálu jsme si 
koupili občerstvení a pohoupali jsme 
se na houpačce. Večer nás čekal bezva 
táborák. Se spoustou krásných zážit-
ků jsme v neděli odjížděli zase domů. 
Moc děkujeme paní učitelce Yvetě 
Kopřivové, panu Kopřivovi, paní 
Kubáskové a Honzovi Závodnému, že 
to s námi vydrželi. 

Za 4.B žákyně Amálka Slezáková

Červen na 1. stupni se nesl ve znamení 
školních výletů – atletických závodů 
mezi školami a družinami. Jednotlivé 
třídy navštěvovaly výstavu ZUŠ (vý-
tvarného oboru) a netradiční výstavu 
v Lapidárium „Jsem zašitá“. 

Triumf Jiřího Jirmana
Žák 6.A absolutním vítězem okres-
ního kola přírodovědné soutěže 
v poznávání přírodnin a třetí v kraj-
ském kole této nelehké soutěže. 
Velmi talentovaný žák šesté třídy Jiří 
Jirman se 24. 5. 2024 stal absolut-
ním vítězem okresního kola soutěže 
v poznávání přírodnin. Soutěžili zde 
žáci základních škol a gymnázií ve 
třech kategoriích. V krajském kole 
na Gymnáziu ve Dvoře Králové nad 
Labem obsadil Jirka nádherné 3. mís-
to. Jirkovi blahopřeji a děkuji za 
vzornou reprezentaci naší školy.

Jaroslava Schönová

Vzácná návštěva na ZŠ Hradební
Paní Ing. Iva Pichová, CSc. již po 
osmnácté mezi námi. Na velmi zají-
mavé téma, viry a bakterie s našimi 
osmáky besedovala paní inženýrka 
Iva Pichová. Dozvěděli jsem se mno-
ho zajímavého o pravých neštovicích, 
o černém kašli, o tuberkulóze a mno-
ha dalších velmi nebezpečných 
chorobách. Víme, jaké epidemie za-
sáhly lidstvo, užitečné jsou informace 
o viru HIV a o onemocnění AIDS. 
Chápeme důležitost, ba dokonce 
nutnost očkování proti těmto těžko 
léčitelným a smrtelným chorobám. 
Velkým pokrokem ve vakcinaci je 
očkování proti papilomavirům, které 
způsobují rakovinu děložního číp-
ku, rakovinu penisu, nádory hrtanu. 
Proto by měli toto očkování pod-
stoupit dívky i chlapci. Se zatajeným 
dechem jsme poslouchali vyprávě-
ní o prvních pokusech o vakcinaci. 
Prostě paní Pichová byla opět skvělá. 
Paní inženýrka je vedoucí vědeckou 
pracovnicí Národního institutu viro-
logie a bakteriologie. Skupina paní 
Pichové se zaměřuje zejména na 
studium klíčových proteinů viru he-
patitidy B a mykobakterií.
Děkujeme za skvělou besedu a bu-
deme rádi, pokud se příští rok zase 
uvidíme.

Jaroslava Schönová

Více na www.zshrbroumov.cz
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Červen na ZŠ a PrŠ Broumov
Festival Khamoro v Praze
V Praze se konal již 26. ročník festi-
valu romské kultury Khamoro a my 
díky podpoře NPO mohli být u toho.
Khamoro (v překladu „slunce“) je 
opředen množstvím kulturních zá-
žitků, jako je nespočet koncertů, 
promítání filmů či výstav.
Naším cílem byl však velkolepý tra-
diční průvod romských umělců. Měli 
jsme tu čest a zástupkyně z řad žá-
kyň naší školy byly součástí tohoto 
průvodu.
Výběr žáků školy měl jedinečnou 
možnost být taktéž součástí nejatrak-
tivnější části festivalu. Defilé bylo 
započato na Václavském náměs-
tí, ukončení proběhlo na náměstí 
Staroměstském.
Žáci obdivovali především muzikanty, 
kteří byli pilířem celého defilé. Během 
zastávek se za zvuku maďarských 
i španělských rytmů rozpohybovaly 
krásné tanečnice v úchvatně zdobe-
ných oděvech.
Podívaná plná temperamentu a ba-
rev byla neskutečným zážitkem pro 
všechny naše žáky i pedagogy.

Včelí den v Martínkovicích
Na jaře rozkvétají květiny, stromy 
i keře, ale v zelené trávě se objevu-
jí i různí živočichové jako jsou třeba 
včelky.
Žáci VIII. třídy měli možnost se po-
dívat na to, jak to chodí ve včelíně 
u pana Jindry v Martínkovicích. 
Včelař Jindra našim žákům trpělivě 
vysvětlil, co je to včelstvo, jaké máme 
druhy včel a jejich činnosti. Žáci měli 

také možnost si vyzkoušet, jak se stáčí 
med, ale nejvíce děti zaujal pozorova-
cí úl, kde si v bezprostřední blízkosti 
prohlédli včely v akci.

Den koní
Ke konci května se vypravila I. třída 
na exkurzi do Bělého na statek Na 
konci cesty.

Žáci zde navštívili tři výběhy. V prv-
ním si mohli pohladit klisny, ve 
druhém valachy a hřebce a ve třetím 
na ně čekalo hříbátko s tetou klisnou.
Majitelka statku pí Konečná žákům 
poskytla nejen tento zážitek, ale po-
hovořila i o tom, jak se o koně pečuje, 
kde bydlí, čím se krmí atd. Všem žá-
kům se exkurze líbila.

Africký den
V V. třídě jsme si v rámci projektových 
hodin pohovořili o Africe. Podívali 
jsme se na africkou faunu i flóru, na 
rozdílné životní podmínky obyvatel 
různých afrických států a nakonec 
jsme si uvařili jídlo v africkém stylu 
– bulgur se zeleninou a placky čapátí.
Udělali jsme si hostinu, povídali si 
a jedli. Společný čas jsme si příjemně 
užili.

A jak se jaro tráví v naší Prak-
tické škole?
Jarní únavě naši žáci nedali šanci 
a pořádně s ní zatočili. Vydali jsme se 
například na návštěvu farmy Wenet 
nebo do městského útulku s nadílkou 
pro chlupáče.
V předmětu Příprava pokrmů jsme 
se naučili ukuchtit dobroty z mleté-
ho masa, připravili si lososa na grilu 
a také si žáci vyzkoušeli upéct něko-
lik moučníků z různých typů těsta. 
Hola hola, práce na školní zahradě 
volá! Zasadili jsme nové druhy byli-
nek a osvěžili si receptury na výrobu 
sirupů a džemů.
Uklidili jsme cyklostezku, zahráli si 
tematickou hru o ochraně přírody. 
A to nejdůležitější, zaváleli jsme bě-
hem závěrečných zkoušek! Připravili 
jsme melounovou limonádu, dezert 
do skleničky a vyrobili jsme dřevěný 
servírovací tác.
Teď už jen zasloužený odpočinek.

A na závěr důležité 
upozornění: Hlásíme, že rostou!
V polovině června jsme se vypravi-
li do lesa na čerstvý vzduch. Nasedli 
jsme na autobus a po pár minutách 
vystoupili na Jetřichově (rozc.). Pár 
hodin bez hluku města, bez signá-
lu a bez civilizace. Krom procházky 
a štěbetání jsme věnovali čas i hledá-
ní hub a vyplatilo se. Našli jsme pár 
pěkných kousků!
Vrcholem houbaření byl nález naší 
bystrozraké paní asistentky. Nalezla 
obrovské polohříbky (slaďáky), 
z toho jsme měli všichni takovou ra-
dost, že jsme si to museli zaznamenat.
Po této vydařené čtyřkilometrové 
procházce jsme se společně vrátili 
zpět do Broumova. Každý, kdo chtěl, 
si domů odnesl část nalezených hub. 
Připravovala se smaženice či polévka, 
jinde se zas houby sušily.

Romana Jungová
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Do třetice… zatím
Stylově ve starém kostele ve 
Vernéřovicích jsme ve středu pokřti-
li již třetí sbírku studentské poezie. 
Libuše Betášová a Lukáš Zavadil ze 
septimy poslali do světa svoje verše.

Děkuji NF GyB, že můžeme podporo-
vat nadané literáty, Michalu Čepelkovi 
za opět perfektní grafiku sbírky, Marii 
Šafářové, Lucce Durdincové, Vojtu 
Špačkovi, spolužákům septimánům, 
za to, jak skvěle svým umem do-
kreslili atmosféru, Jiřímu Ringelovi, 
řediteli školy a předsedovi NF GyB, za 
to, že křtil a pokřtil. Jonáši Kohlovi za 
skvělé fotky. Kolegům, přátelům ško-
ly a všem, že přišli.
Nadšená…

Šárka Rambousková

Maturitní vysvědčení 
slavnostně předána…

Nadační fond Gymnázia Broumov 
děkuje všem. Klášteru Broumov za 
kreslírnu – nemuseli jsme moknout 
pod dubem, panu starostovi Arnoldu 
Vodochodskému za milý projev 
k absolventům, Marii Šafářové za hu-
dební doprovod, Vojtěchu Špačkovi 
za fotodokumentaci.
Absolventům a jejich rodičům a pří-
buzným za přízeň.
Krásné to bylo… a bude zas. 
Na fotografii oktáva 2016-2024, třídní 
Jana Zenknerová.

Šárka Rambousková

Projev třídního 4.A při 
předávání maturitních 
vysvědčení
Vážený pane starosto, pane řediteli, 
vážení rodiče, milí studenti, absol-
venti broumovského gymnázia.
Jsme na půdě kláštera, na půdě, 
kde před 400 lety, roku 1624, začalo 
gymnaziální vzdělávání v Broumově. 
Už jsem tuto skutečnost studentům 
připomínal na našem stužkovacím 
večírku.  Budu se trochu opakovat, 
ale myslím si, že je nutné s hrdostí 
zopakovat, že jste studovali v městě, 
kde studovali takové osobnosti jako 
Johann Georg Hesselius, autor slav-
ného urbáře, spisovatel Bohuslav 
Balbín, Franz Celestin Opitz, lé-
kař, který uskutečnil první operaci 
v narkóze v Habsburské monarchii, 
spisovatel Alois Jirásek či politik 
a ekonom Alois Rašín.
Nyní tady stojíte vy, čerství absolven-
ti broumovského gymnázia, které od 
roku 1945 navazuje na svého klášter-
ního předchůdce. Jste moje poslední 
třída, kterou jsem jako třídní dovedl 
k maturitní zkoušce. Moje pátá třída. 

V numerologii číslo pět symbolizuje 
především silnou vůli, svobodu a od-
hodlanost. Také akci a pohyb. 
A v neposlední řadě schopnost učit 
se novým věcem a vzdělávat se. Vše 
budete do dalšího života potřebovat. 
K tomu vám přeji i hodně fantazie, 
aby vás život nebyl jen nudná šedivá 
cesta mezi narozením a smrtí.
Minulý týden jste zdolali horu jmé-
nem maturita, v cestě vám budou 
stát hory mnohem  vyšší, cesta k nim 
bude obtížnější, ke zdolání budete 
potřebovat více sil a více vůle. Před 
vámi leží nepřehledná údolí plná ne-
známých stezek a strmých stoupání, 
ale také nádherných vyhlídek a vr-
cholů, které vám otevřou nové obzory 
a příležitosti. Věřte ve své schopnosti 
a nebojte se těchto výzev.
Jak říká můj oblíbený autor Antoine 
de Saint – Exupéry: „ Kdo doopravdy 
jde, ten si rozdírá kotníky o kamení, 
ten zápolí s trním a zkrvavuje si nehty 
na klouzající suti. Ani jednoho stupně 
není při stoupání ušetřen a jeden po 
druhém musí překonat.“
Tak, milí absolventi, ať se vám v živo-
tě daří. Bylo mi ctí učit vaši třídu.
Děkuji za pozornost.

Milan Kulhánek

Úspěch Anny Mertlíkové 
v cambridgské zkoušce YLE 
Flyers
Anna Mertlíková ze sekundy úspěš-
ně složila cambridgské zkoušky  YLE 
Flyers, v kterých prokázala vynikající 
znalosti v poslechu, ústním projevu, 
čtení a psaní. Gratulujeme a přejeme 
mnoho dalších úspěchů ve studiu ci-
zích jazyků. 
P.S. Mertlíkovi pilně zásobují naši 
školu. Ema v květnu odmaturovala, 
Sofie je v tercii a Anna v sekundě.

Martina Salašová

Beskydy open 2024, závod 
České ligy paraglidingu, 
současně Akademické 
mistrovství ČR
Akademickým mistrem České re-
publiky se stal student Gymnázia 
Broumov Hugo Hadaš,, na 2.místě 
skončil v barvách Univerzity Hradec 
Králové náš bývalý student Kvido 
Hadaš.
Hugo se stal zároveň vítězem tohoto 
kola ligy s mezinárodní účastí a velmi 
hodnotnými soupeři.

Milan Kulhánek
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Paliva Police n/Met spol. s.r.o. 
 AKCE NA VOLNĚ LOŽENÉ I BALENÉ PALIVO A NABÍDKA ROZVOZU 

AUTEM S HYDRAULICKOU RUKOU 
 

Paliva Police n/Met. spol. s.r.o. 491 549 433 / email: palivapolice@email.cz 
 

KŠK stavebniny, s.r.o. tel: 491 541 351 / email: stavebninyksk@seznam.cz 

 
 

Další informace naleznete na www.palivapolice.cz 
Tel.: 491 541 433 / mob.: 607 943 697 

Email: palivapolice@email.cz 

 
Využijte akci a nakupte paliva za jarní ceny. V nabídce máme nově i možnost zajištění 

dopravy a skládání s hydraulickou rukou. 
Nabízíme zajištění dopravy a skládání 
hydraulickou rukou i na zboží od KŠK 
stavebniny s.r.o., ale i dalších prodejců. 
Možnost přepravy sypkých materiálů a 
zapůjčení kontejneru – více info naleznete 
na našich webových stránkách nebo nás 
kontaktujte na jednom z níže uvedených 
kontaktů a domluvíme se osobně. 
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Jste spolehliví, pečliví, zodpovědní 
a hledáte stabilní zaměstnání?
Pokud ano, přidejte se i Vy do našeho týmu.

Jaké znalosti a dovednosti byste měli mít?
• upřednostňujeme SŠ/ÚSO vzdělání s maturitou (technické zaměření)
• pečlivost, samostatnost a zodpovědnost
• ochotu pracovat ve směnném provozu

Co vám můžeme nabídnout?
• stabilní práci v rodinné firmě
• odpovídající mzdové ohodnocení
• nadstandardní příplatky za práci odpoledne a v noci
• roční odměna při dosažení stanovených hospodářských výsledků
• věrnostní bonusy za odpracované roky
• dotované stravování
• příspěvek na penzijní spoření/životní pojištění
• perspektivu dlouhodobého zaměstnání
• nástup možný ihned

Více informací o pracovních pozicích naleznete na www.hobra.cz/volne-pozice

Své nabídky a životopis zasílejte na peska.robert@hobra.cz, případně se svými dotazy můžete volat 731 655 587.

‐ dělník ve výrobě filtračních desek a žáruvzdorných izolací – 3 směnný provoz
‐ strojvedoucí papírenského stroje/seřizovač – nepřetržitý provoz

HOBRA-inzerat_BN A4-inzerce prace.indd   1HOBRA-inzerat_BN A4-inzerce prace.indd   1 19.06.2024   9:3219.06.2024   9:32
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Broumov

Pro držitele Pharmacard 

VĚTŠINA LÉKŮ
BEZ DOPLATKU 
ve vybraných kategoriích 

LÉKÁRNA ipc Broumov
Masarykova 30, Broumov
+420 607 036 321, broumov@ipcnet.cz

Rezervujte si 
léky z eReceptu/ePoukazu 

online!

rezervace.ipcgroup.cz
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LÉKÁRNA ipc BROUMOV

Pondělí 7:15 – 16:00
Úterý 7:15 – 17:00
Středa 7:15 – 17:00
Čtvrtek 7:15 – 16:00
Pátek 7:15 – 16:00
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!  AKCE  ! 

 

PRÁZDNINOVÝ  
VÝPRODEJ 

 

loňské produkce rostlin 
 

 SLEVY až 50% 

 

uvolňujeme prodejní 
 a pěstební plochy pro nové zboží 

 
Zahradnické centrum v Polici nad Metují 

Zahradnická prodejna v Hronově  (naproti spořitelně) 

Zahradnická prodejna v Broumově (naproti hřbitovu) 
 
 

NejlevNější čerpací staNice
v Broumově

Barvířské náměstí 86 

Tel.: +420 725 761 401
www.cdsnachod.cz
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Mírové
náměstí

Barvířské
náměstí

Malé
náměstí

Kostelní
náměstí

Autobusové
nádraží

Barvířské nám. 86

CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod

www.cdsnachod.cz
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě vytla-
čovaných pryžových těsnění pro automobily, hledá 
zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

• seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,
• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 37 000 
Kč až 45 000 Kč měsíčně,
• ostatní pozice najdete na našem webu.

Broumov 90x130 mm 4B 2024 „Půjčovna – opice“

Lešení? 
Půůjčujeme!

PŮJČOVNA 
STAVEBNÍ TECHNIKY

800 404 010

TAXI DELTA
NONSTOP

www.taxidelta.cz

 +420 733 530 053

NONSTOP

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

Foto na titulní straně: archiv redakce

Prodám 
rodinný jednopatrový domek
v obci Hynčice u Broumova.

Tel.: 605 203 890
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